



2018/2149(INI)

10.9.2018

ÄNDERUNGSANTRÄGE

1 - 235

Entwurf eines Berichts

Igor Šoltes

(PE623.698v02-00)

Bericht über den Bericht 2018 der Kommission über das Kosovo
(SWD(2018)0156 – 2018/2149(INI))

Änderungsantrag 1
Francisco José Millán Mon

Entschließungsantrag
Bezugsvermerk 3

Entschließungsantrag

— unter Hinweis auf das Stabilisierungs- und Assoziierungsabkommen zwischen der EU und dem Kosovo, das am 1. April 2016 in Kraft trat,

Geänderter Text

— unter Hinweis auf das Stabilisierungs- und Assoziierungsabkommen zwischen der EU und dem Kosovo, das am 1. April 2016 in Kraft trat,

**** Diese Bezeichnung berührt nicht die Standpunkte zum Status und steht im Einklang mit der Resolution 1244/1999 des VN-Sicherheitsrates und dem Gutachten des Internationalen Gerichtshofs zur Unabhängigkeitserklärung des Kosovos. [Diese Anmerkung sollte im Text fortlaufend Anwendung finden.]***

Or. en

Änderungsantrag 2
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Bezugsvermerk 8

Entschließungsantrag

— unter Hinweis auf ***die erste Grundsatzvereinbarung zur Normalisierung der Beziehungen zwischen Serbien und dem Kosovo vom 19. April 2013 und andere im Rahmen des von der EU geförderten Dialogs erzielte Brüsseler Vereinbarungen über die Normalisierung der Beziehungen, einschließlich des Protokolls über das integrierte Grenzmanagement, des Rechtsrahmens für den Verband/die Gemeinschaft der mehrheitlich serbischen***

Geänderter Text

— unter Hinweis auf ***die Präambel und Artikel 182 der Verfassung der Republik Serbien über die Autonome Provinz Kosovo und Metochien,***

Gemeinden und die Vereinbarungen über die Brücke von Mitrovica sowie im Bereich Energie,

Or. fr

**Änderungsantrag 3
Jean-Luc Schaffhauser**

**Entschließungsantrag
Bezugsvermerk 9**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

unter Hinweis darauf, dass gemäß dem im Februar 2015 erzielten Justizabkommen kosovo-serbische Richter, Staatsanwälte und Verwaltungsangestellte in das kosovarische Justizwesen integriert wurden,

entfällt

Or. fr

**Änderungsantrag 4
Eduard Kukan**

**Entschließungsantrag
Bezugsvermerk 14**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

— unter Hinweis auf ***die Berichte*** der ***EU-Wahlbeobachtungsmissionen*** (EU EOM),

— unter Hinweis auf ***den Abschlussbericht*** der EU EOM ***über die Parlamentswahlen im Kosovo vom 11. Juni 2017 und auf den Abschlussbericht zu den Bürgermeister- und Kommunalwahlen 2017 im Kosovo,***

Or. en

**Änderungsantrag 5
Jean-Luc Schaffhauser**

**Entschließungsantrag
Bezugsvermerk 16**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

unter Hinweis auf den Vorschlag der Kommission vom 4. Mai 2016 für eine Verordnung des Europäischen Parlaments und des Rates zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 539/2001 zur Aufstellung der Liste der Drittländer, deren Staatsangehörige beim Überschreiten der Außengrenzen im Besitz eines Visums sein müssen, sowie der Liste der Drittländer, deren Staatsangehörige von dieser Visumpflicht befreit sind (Kosovo) (COM(2016)0277), und auf den vierten Bericht der Kommission vom 4. Mai 2016 über die Fortschritte des Kosovos bei der Erfüllung der Vorgaben des Fahrplans für die Visaliberalisierung (COM(2016)0276),

entfällt

Or. fr

**Änderungsantrag 6
Jean-Luc Schaffhauser**

**Entschließungsantrag
Bezugsvermerk 17**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

unter Hinweis auf die Ratifizierung des Grenzfestlegungsabkommens zwischen dem Kosovo und Montenegro durch die Parlamente Montenegros und des Kosovos,

entfällt

Or. fr

**Änderungsantrag 7
Jean-Luc Schaffhauser**

Entschließungsantrag
Bezugsvermerk 18

Entschließungsantrag

— unter Hinweis auf die Resolution 1244 (1999) des Sicherheitsrats der Vereinten Nationen, *das Gutachten des Internationalen Gerichtshofs (IGH) vom 22. Juli 2010 über die Vereinbarkeit der einseitigen Unabhängigkeitserklärung des Kosovos mit dem Völkerrecht und die Resolution 64/298 der Generalversammlung der Vereinten Nationen vom 9. September 2010, in der der Inhalt des Gutachtens des IGH zur Kenntnis genommen und die Bereitschaft der Europäischen Union begrüßt wurde, den Dialog zwischen Serbien und dem Kosovo zu fördern,*

Geänderter Text

— unter Hinweis auf die Resolution 1244 (1999) des Sicherheitsrats der Vereinten Nationen,

Or. fr

Änderungsantrag 8
Soraya Post

Entschließungsantrag
Bezugsvermerk 18 a (neu)

Entschließungsantrag

Änderungsantrag 9
Soraya Post

Entschließungsantrag
Bezugsvermerk 18 b (neu)

Geänderter Text

- *unter Hinweis auf die Ergebnisse der von der Kommission, der Weltbank und dem Entwicklungsprogramm der Vereinten Nationen 2017 durchgeführten Erhebung zum Thema marginalisierte Roma in den westlichen Balkanstaaten,*

Or. en

Entschließungsantrag

Geänderter Text

- *unter Hinweis auf die gemeinsame Arbeitsunterlage „Gleichstellung der Geschlechter und die Stärkung der Frauenrechte: Strategie zur Veränderung des Lebens von Mädchen und Frauen durch das auswärtige Handeln der EU (2016–2020)“*

Or. en

Änderungsantrag 10

Mario Borghezio, Marie-Christine Arnautu, Marcel de Graaff

Entschließungsantrag

Erwägung A

Entschließungsantrag

Geänderter Text

A. in der Erwägung, dass es maßgeblicher Anstrengungen bedarf, die durch einen konstruktiven Dialog zwischen den politischen Kräften sowie mit den Nachbarländern unterstützt werden müssen, damit die Vorbereitungen auf die im Zusammenhang mit der EU-Mitgliedschaft stehenden Herausforderungen getroffen werden können;

entfällt

Or. en

Änderungsantrag 11

Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag

Erwägung A

Entschließungsantrag

Geänderter Text

A. in der Erwägung, dass es maßgeblicher Anstrengungen bedarf, die durch einen konstruktiven Dialog zwischen den politischen Kräften sowie

*A. in der Erwägung, dass **der Angriff der NATO auf die Bundesrepublik Jugoslawien im Jahr 1999 über kein Mandat des Sicherheitsrats der Vereinten***

mit den Nachbarländern unterstützt werden müssen, damit die Vorbereitungen auf die im Zusammenhang mit der EU-Mitgliedschaft stehenden Herausforderungen getroffen werden können;

Nationen verfügte und deshalb eine rechtswidrige Aggression gegen dieses Land darstellt, die genauso rechtswidrig ist wie der anglo-amerikanische Angriff auf den Irak im Jahr 2003; dass dieser Angriff gemäß Statut des Internationalen Militärgerichtshofs von Nürnberg, das am 8. August 1945 in London unterzeichnet wurde, als Verbrechen gegen das Land zu werten ist; dass die Politiker und Beamten, die dieser Politik und deren Folgen ihre Unterstützung zukommen lassen, Komplizen sind, die sich früher oder später vor besonderen Ad-hoc-Gerichten zu verantworten haben, die zur Verurteilung dieser Verbrechen eingerichtet werden;

Or. fr

Änderungsantrag 12
Francisco José Millán Mon

Entschließungsantrag
Erwägung B

Entschließungsantrag

Geänderter Text

B. in der Erwägung, dass jedes Erweiterungsland individuell auf der Grundlage seiner eigenen Verdienste bewertet wird und dass der Zeitplan für den Beitritt dadurch bestimmt wird, wie schnell und in welcher Qualität Reformen umgesetzt werden;

entfällt

Or. en

Änderungsantrag 13
Mario Borghezio, Marie-Christine Arnautu, Marcel de Graaff

Entschließungsantrag
Erwägung B

Entschließungsantrag

Geänderter Text

B. *in der Erwägung, dass jedes Erweiterungsland individuell auf der Grundlage seiner eigenen Verdienste bewertet wird und dass der Zeitplan für den Beitritt dadurch bestimmt wird, wie schnell und in welcher Qualität Reformen umgesetzt werden;*

entfällt

Or. en

Änderungsantrag 14
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Erwägung B

Entschließungsantrag

Geänderter Text

B. *in der Erwägung, dass jedes Erweiterungsland individuell auf der Grundlage seiner eigenen Verdienste bewertet wird und dass der Zeitplan für den Beitritt dadurch bestimmt wird, wie schnell und in welcher Qualität Reformen umgesetzt werden;*

B. *in der Erwägung, dass fünf Mitgliedstaaten (Spanien, Rumänien, Griechenland, die Slowakei und Zypern) sowie zwei ständige Mitglieder des Sicherheitsrats der Vereinten Nationen (Russische Föderation und Volksrepublik China) die Unabhängigkeit der mafiosen Gebietseinheit mit dem Namen „Republik Kosovo“ nicht anerkennen; dass die Generalversammlung der UNESCO am 9. November 2015 das Beitrittsgesuch dieser Gebietseinheit abgelehnt hat;*

Or. fr

Änderungsantrag 15
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Erwägung B a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

Ba. *in der Erwägung, dass Resolution 1244 des Sicherheitsrats der*

Vereinten Nationen die territoriale Integrität der Bundesrepublik Jugoslawien und damit der Republik Serbien bekräftigt, die nach internationalem Recht ihr Nachfolgestaat ist, und dass die Wiederherstellung der Hoheitsgewalt Serbiens auf ihrem gesamten Staatsgebiet eine rechtlich bindende internationale Verpflichtung darstellt; dass diese Verpflichtung von der Europäischen Union mit Füßen getreten wird, die Druck auf Serbien ausübt, auf ihr Recht betreffend die territoriale Integrität und die Staatshoheit zu verzichten;

Or. fr

Änderungsantrag 16
Igor Šoltes
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag
Erwägung B a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

Ba. in der Erwägung, dass 114 Länder, darunter 23 der 28 Mitgliedstaaten der EU, die Unabhängigkeit des Kosovos anerkannt haben;

Or. en

Änderungsantrag 17
Cristian Dan Preda

Entschließungsantrag
Erwägung B a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

Ba. in der Erwägung, dass die Unabhängigkeit des Kosovos von fünf

Mitgliedstaaten nicht anerkannt worden ist;

Or. en

Änderungsantrag 18
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Erwägung C

Entschließungsantrag

C. in der Erwägung, dass die EU wiederholt ihre Bereitschaft **gezeigt** hat, die wirtschaftliche und politische Entwicklung des Kosovo **durch eine klare europäische Perspektive** zu unterstützen, **während das Kosovo seine Ambitionen auf dem Weg zur europäischen Integration unter Beweis gestellt hat;**

Geänderter Text

C. in der Erwägung, dass die EU wiederholt ihre Bereitschaft **erklärt** hat, die wirtschaftliche und politische Entwicklung des Kosovo zu unterstützen, **dass diese Unterstützung jedoch nur durch die Behörden der Republik Serbien erfolgen kann, die das einzige völkerrechtliche Subjekt darstellt und deren integrierender Bestandteil die Autonome Provinz Kosovo und Metochien ist;**

Or. fr

Änderungsantrag 19
Francisco José Millán Mon

Entschließungsantrag
Erwägung C

Entschließungsantrag

C. in der Erwägung, dass die EU wiederholt ihre Bereitschaft gezeigt hat, die wirtschaftliche und **politische** Entwicklung des Kosovo **durch eine klare europäische Perspektive** zu unterstützen, **während das Kosovo seine Ambitionen auf dem Weg zur europäischen Integration unter Beweis gestellt hat;**

Geänderter Text

C. in der Erwägung, dass die EU wiederholt ihre Bereitschaft gezeigt hat, die wirtschaftliche und **soziale** Entwicklung des Kosovo zu unterstützen;

Or. en

Änderungsantrag 20
Mario Borghesio, Marie-Christine Arnautu

Entschließungsantrag
Erwägung C

Entschließungsantrag

C. in der Erwägung, dass die EU wiederholt ihre Bereitschaft gezeigt hat, die wirtschaftliche und politische Entwicklung des Kosovo ***durch eine klare europäische Perspektive*** zu unterstützen, ***während das Kosovo seine Ambitionen auf dem Weg zur europäischen Integration unter Beweis gestellt hat***;

Geänderter Text

C. in der Erwägung, dass die EU wiederholt ihre Bereitschaft gezeigt hat, die wirtschaftliche und politische Entwicklung des Kosovo zu unterstützen;

Or. en

Änderungsantrag 21
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Erwägung D

Entschließungsantrag

D. in der Erwägung, ***dass das Kosovo aufgrund der anhaltenden Polarisierung zwischen seinen politischen Parteien bei EU-bezogenen Reformen nur eingeschränkte Fortschritte erzielt hat, die allerdings notwendig sind, damit das Land im EU-Beitrittsprozess weiter vorankommt***;

Geänderter Text

D. in der Erwägung, ***dass die nichtalbanische Bevölkerung im Kosovo seit der Besetzung dieses Gebiets durch die NATO-Streitkräfte einer ethnischen Säuberung seitens der terroristischen und mafiosen Organisation UCK anheim gefallen ist, die vor dem IStGHJ oder anderen Gerichtsbarkeiten noch nicht Gegenstand einer Strafverfolgung geworden ist, die Kriegsverbrechen und Verbrechen gegen die Menschlichkeit umfassen und deren Opfer noch in keinem einzigen Fall von NATO, UNO oder Europäischer Union, die für dieses Gebiet de facto eine Vormundschaft ausüben, entschädigt wurden***;

Or. fr

Änderungsantrag 22
Mario Borghesio, Marie-Christine Arnautu

Entschließungsantrag
Erwägung D

Entschließungsantrag

D. in der Erwägung, dass das Kosovo aufgrund der anhaltenden Polarisierung zwischen seinen politischen Parteien bei EU-bezogenen Reformen nur eingeschränkte Fortschritte erzielt hat, **die allerdings notwendig sind, damit das Land im EU-Beitrittsprozess weiter vorankommt;**

Geänderter Text

D. in der Erwägung, dass das Kosovo aufgrund der anhaltenden Polarisierung zwischen seinen politischen Parteien bei EU-bezogenen Reformen nur eingeschränkte Fortschritte erzielt hat;

Or. en

Änderungsantrag 23
Hilde Vautmans, Ivo Vajgl, Ilhan Kyuchyuk, Petras Auštrevičius, Patricia Lalonde, Urmas Paet, Jozo Radoš

Entschließungsantrag
Erwägung D a (neu)

Entschließungsantrag

Da. in der Erwägung, dass die florierende informelle Wirtschaft die Entwicklung einer tragfähigen kosovarischen Wirtschaft behindert;

Geänderter Text

Or. en

Änderungsantrag 24
Hilde Vautmans, Ivo Vajgl, Ilhan Kyuchyuk, Petras Auštrevičius, Patricia Lalonde, Urmas Paet, Jozo Radoš

Entschließungsantrag
Erwägung D b (neu)

Entschließungsantrag

Db. in der Erwägung, dass geschlechtsbezogene Gewalt, einschließlich der vorgeburtlichen Geschlechterselektion, immer noch eine der größten Herausforderungen für das Kosovo darstellt;

Or. en

Änderungsantrag 25

Hilde Vautmans, Ivo Vajgl, Ilhan Kyuchyuk, Petras Auštrevičius, Patricia Lalonde, Urmas Paet, Jozo Radoš

**Entschließungsantrag
Erwägung D c (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

Dc. in der Erwägung, dass das Kosovo mit schwerwiegenden Problemen kämpft, die mit der Zulassung und Qualität von Arzneimitteln, korrupten Verbindungen zwischen Ärzten und Pharmafirmen, überhöhten Preisen und einer von Pharmafirmen zusammengestellten „Liste unentbehrlicher Arzneimittel“ in Zusammenhang stehen; in der Erwägung, dass die Bürgerinnen und Bürger des Kosovos den Preis dafür zahlen;

Or. en

Änderungsantrag 26

Jean-Luc Schaffhauser

**Entschließungsantrag
Erwägung E**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

E. in der Erwägung, dass die Sonderkammern und die Sonderstaatsanwaltschaft für das Kosovo in Den Haag seit dem 5. Juli 2017 in vollem Umfang ihrer gerichtlichen

E. in der Erwägung, dass die künstliche Grenze zwischen Serbien und der Autonomen Provinz Kosovo und Metochien zu einem Wirtschaftseinbruch führte, der dort die Entwicklung des

Tätigkeit nachgehen;

organisierten Verbrechens begünstigt hat; dass in der Folge Mafia-Organisationen das Gebiet in Komplizenschaft mit westlichen Mächten, der NATO und der Europäischen Union unter ihre Kontrolle gebracht haben; dass alle daran Beteiligten, einschließlich politische Entscheidungsträger und Beamte der Länder, die diese Situation gedeckt haben, wegen Komplizenschaft vor Gericht gestellt werden müssten;

Or. fr

Änderungsantrag 27

Hilde Vautmans, Ivo Vajgl, Ilhan Kyuchyuk, Petras Auštrevičius, Patricia Lalonde, Urmas Paet, Jozo Radoš

**Entschließungsantrag
Erwägung E a (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

Ea. in der Erwägung, dass der Rat am 8. Juni 2018 beschlossen hat, das Mandat der Rechtsstaatlichkeitsmission der EU, EULEX Kosovo, neu auszurichten und damit den justiziellen exekutiven Teil des Mandats der Mission zu beenden; in der Erwägung, dass als Enddatum des Mandats der 14. Juni 2020 festgelegt wurde;

Or. en

Änderungsantrag 28

Jean-Luc Schaffhauser

**Entschließungsantrag
Erwägung F**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

F. in der Erwägung, dass *das Kosovo nach wie vor das einzige Land des*

F. in der Erwägung, *dass die Einwohner der Autonomen Provinz*

westlichen Balkans ist, dessen Bürger ein Visum benötigen, wenn sie in den Schengen-Raum reisen;

Kosovo und Metochien nach wie vor Bürger der Republik Serbien sind, dass der Zustand von Chaos, Unsicherheit und Rechtslosigkeit in dieser Region jedoch durchaus rechtfertigt, dass diese Bürger ein Visum benötigen, wenn sie in den Schengen-Raum reisen;

Or. fr

Änderungsantrag 29
Francisco José Millán Mon

Entschließungsantrag
Erwägung F

Entschließungsantrag

Geänderter Text

F. in der Erwägung, dass das Kosovo nach wie vor das einzige **Land des westlichen Balkans** ist, dessen Bürger ein Visum benötigen, wenn sie in den Schengen-Raum reisen;

F. in der Erwägung, dass das Kosovo nach wie vor das einzige **Gebiet auf dem westlichen Balkan** ist, dessen Bürger ein Visum benötigen, wenn sie in den Schengen-Raum reisen;

Or. en

Änderungsantrag 30
Mario Borghezio, Marie-Christine Arnautu, Marcel de Graaff

Entschließungsantrag
Ziffer 1

Entschließungsantrag

Geänderter Text

1. begrüßt die wichtigen Rechtsakte, die im Rahmen der europäischen Reformagenda verabschiedet wurden, und fordert, dass sie in vollem Umfang umgesetzt werden; sieht der Annahme der neuen europäischen Reformagenda im Jahr 2019 erwartungsvoll entgegen;

entfällt

Or. en

Änderungsantrag 31
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 1

Entschließungsantrag

1. *begrüßt die wichtigen Rechtsakte, die im Rahmen der europäischen Reformagenda verabschiedet wurden, und fordert, dass sie in vollem Umfang umgesetzt werden; sieht der Annahme der neuen europäischen Reformagenda im Jahr 2019 erwartungsvoll entgegen;*

Geänderter Text

1. *fordert die Einstellung jeglicher Kontakte mit der mafiosen Gebietseinheit mit dem Namen „Republik Kosovo“, da das Verfahren des Beitritts der Autonomen Provinz Kosovo und Metochien zur Union nur im Rahmen eines Beitritts der Republik Serbien in ihrer Gesamtheit erfolgen kann;*

Or. fr

Änderungsantrag 32
Angel Dzhambazki

Entschließungsantrag
Ziffer 1

Entschließungsantrag

1. begrüßt die wichtigen Rechtsakte, die im Rahmen der europäischen Reformagenda verabschiedet wurden, und fordert, dass sie in vollem Umfang umgesetzt werden; sieht der Annahme der neuen europäischen Reformagenda im Jahr 2019 erwartungsvoll entgegen;

Geänderter Text

1. begrüßt die wichtigen Rechtsakte, die im Rahmen der europäischen Reformagenda verabschiedet wurden, und fordert, dass sie in vollem Umfang umgesetzt werden; *ist der Auffassung, dass ein parteiübergreifender Konsens gebildet werden sollte, um wichtige EU-bezogene Reformen einzuführen;* sieht der Annahme der neuen europäischen Reformagenda im Jahr 2019 erwartungsvoll entgegen;

Or. en

Änderungsantrag 33
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag

Ziffer 2

Entschließungsantrag

2. *weist jedoch darauf hin, dass grundlegende Reformen aufgrund eines fehlenden parteiübergreifenden Konsenses nur langsam umgesetzt werden; stellt fest, dass das Parlament und die Regierung dadurch bei der Realisierung nachhaltiger Reformen beeinträchtigt werden;*

Geänderter Text

2. *fordert die Aufhebung der Grenzkontrollen an der Verwaltungsgrenze zwischen der Autonomen Provinz Kosovo und Metochien und dem Rest der Republik Serbien;*

Or. fr

Änderungsantrag 34 Tonino Picula

Entschließungsantrag Ziffer 2

Entschließungsantrag

2. *weist jedoch darauf hin, dass grundlegende Reformen aufgrund eines fehlenden parteiübergreifenden Konsenses nur langsam umgesetzt werden; stellt fest, dass das Parlament und die Regierung dadurch bei der Realisierung nachhaltiger Reformen beeinträchtigt werden;*

Geänderter Text

2. *weist jedoch darauf hin, dass grundlegende Reformen aufgrund eines fehlenden parteiübergreifenden Konsenses nur langsam umgesetzt werden; **verurteilt aufs Schärfste die gewaltsame Unterbrechung der Aktivitäten der Versammlung;** stellt fest, dass das Parlament und die Regierung dadurch bei der Realisierung nachhaltiger Reformen beeinträchtigt werden; **fordert daher alle Parteien auf, weitere Anstrengungen zu unternehmen, um einen offenen politischen Dialog zu etablieren, konstruktiv zusammenzuarbeiten und damit den Reformprozess zu unterstützen;***

Or. hr

Änderungsantrag 35 Fabio Massimo Castaldo

Entschließungsantrag

Ziffer 2

Entschließungsantrag

2. weist jedoch darauf hin, dass grundlegende Reformen aufgrund eines fehlenden parteiübergreifenden Konsenses nur langsam umgesetzt werden; stellt fest, dass das Parlament und die Regierung dadurch bei der Realisierung nachhaltiger Reformen beeinträchtigt werden;

Geänderter Text

2. weist jedoch darauf hin, dass grundlegende Reformen aufgrund eines fehlenden parteiübergreifenden Konsenses nur langsam umgesetzt werden; stellt fest, dass das Parlament und die Regierung dadurch bei der Realisierung nachhaltiger Reformen beeinträchtigt werden; **betont, dass die wirksame Überwachung der Exekutive durch das Parlament und die Transparenz und Qualität der Rechtsetzung verbessert werden müssen, auch durch eine Begrenzung der beschleunigten Verfahren;**

Or. en

Änderungsantrag 36 Pier Antonio Panzeri, Tanja Fajon

Entschließungsantrag Ziffer 2

Entschließungsantrag

2. weist jedoch darauf hin, dass grundlegende Reformen aufgrund eines fehlenden parteiübergreifenden Konsenses nur langsam umgesetzt werden; stellt fest, dass das Parlament und die Regierung dadurch bei der Realisierung nachhaltiger Reformen beeinträchtigt werden;

Geänderter Text

2. weist jedoch darauf hin, dass grundlegende Reformen aufgrund eines fehlenden parteiübergreifenden Konsenses nur langsam umgesetzt werden; **verurteilt das störende Verhalten einiger Parlamentarier, einschließlich des Einsatzes von Tränengas;** stellt fest, dass das Parlament und die Regierung dadurch bei der Realisierung nachhaltiger Reformen beeinträchtigt werden;

Or. en

Änderungsantrag 37 Angel Dzhambazki

Entschließungsantrag

Ziffer 2

Entschließungsantrag

2. weist jedoch darauf hin, dass grundlegende Reformen aufgrund eines fehlenden parteiübergreifenden Konsenses nur langsam umgesetzt werden; stellt fest, dass das Parlament und die Regierung dadurch bei der Realisierung nachhaltiger Reformen beeinträchtigt werden;

Geänderter Text

2. weist jedoch darauf hin, dass grundlegende Reformen aufgrund eines fehlenden parteiübergreifenden Konsenses **und einer fortgesetzten politischen Polarisierung** nur langsam umgesetzt werden; stellt fest, dass das Parlament und die Regierung dadurch bei der Realisierung nachhaltiger Reformen beeinträchtigt werden;

Or. en

Änderungsantrag 38

Lars Adaktusson

Entschließungsantrag

Ziffer 2

Entschließungsantrag

2. weist jedoch darauf hin, dass grundlegende Reformen aufgrund eines fehlenden parteiübergreifenden Konsenses nur langsam umgesetzt werden; stellt fest, dass das Parlament und die Regierung dadurch bei der Realisierung nachhaltiger Reformen beeinträchtigt werden;

Geänderter Text

2. weist jedoch darauf hin, dass grundlegende Reformen aufgrund eines fehlenden parteiübergreifenden Konsenses nur langsam umgesetzt werden; stellt fest, dass das Parlament und die Regierung dadurch bei der Realisierung nachhaltiger **und zukunftsfähiger** Reformen beeinträchtigt werden;

Or. en

Änderungsantrag 39

Cristian Dan Preda

Entschließungsantrag

Ziffer 2 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

2a. missbilligt das störende Verhalten einiger Parlamentarier, durch das die Arbeit des Parlaments behindert wurde,

einschließlich des Einsatzes von Tränengas im Plenarsaal; hebt hervor, dass die Sicherstellung eines inklusiven politischen Dialogs, insbesondere innerhalb von Parlamenten, ein grundlegendes Element einer gut funktionierenden Demokratie ist;

Or. en

Änderungsantrag 40
Angel Dzhambazki

Entschließungsantrag
Ziffer 2 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

2a. fordert eine Normalisierung der Arbeit des Parlaments, wobei die Nutzung des beschleunigten Verfahrens zur Verabschiedung von Gesetzen beschränkt und die Gewaltenteilung sichergestellt werden muss; verurteilt erneut störendes Verhalten, durch das die Arbeit des Parlaments behindert wird, und insbesondere den Einsatz von Tränengas;

Or. en

Änderungsantrag 41
Jozo Radoš, Ivan Jakovčić

Entschließungsantrag
Ziffer 2 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

2a. hebt hervor, wie wichtig die aktive und konstruktive Beteiligung der Parlamentsmitglieder an den Plenarsitzungen ist; hebt hervor, wie wichtig es ist, dass das Arbeitsprogramm des Parlaments und die Entscheidungsfindungsprozesse geordnet

ablaufen, parlamentarische Aussprachen in einem angemessenen Zeitrahmen und offen geführt werden, Konsultationen von Interessenträgern stattfinden und heikle Gesetze nicht im Schnellverfahren verabschiedet werden;

Or. en

Änderungsantrag 42
Eduard Kukan

Entschließungsantrag
Ziffer 2 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

2a. hebt hervor, dass die Arbeit des Parlaments, einschließlich der Überwachung der Exekutive, weiter gestärkt werden muss; plädiert für eine parteiübergreifende Zusammenarbeit und einen parteiübergreifenden Konsens bei Reformen im Zusammenhang mit dem EU-Beitritt;

Or. en

Änderungsantrag 43
Lars Adaktusson

Entschließungsantrag
Ziffer 2 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

2a. betont darüber hinaus, dass es einer kontinuierlichen Reform der öffentlichen Verwaltung bedarf; fordert eine Entpolitisierung und Umstrukturierung der staatlichen Verwaltung, bei der ein Schwerpunkt darauf liegen sollte, die Anzahl der Minister, der stellvertretenden Minister und der unabhängigen Agenturen zu

verringern; verlangt, dass der Grundsatz „gleicher Lohn für gleiche Arbeit“ konstruktiv umgesetzt wird;

Or. en

Änderungsantrag 44
Pier Antonio Panzeri

Entschließungsantrag
Ziffer 2 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

2a. begrüßt, dass im Bereich der öffentlichen Verwaltung gewisse Fortschritte zu verzeichnen sind, insbesondere durch die Überprüfung der Agenturen und (teilweise) unabhängigen Behörden; stellt dennoch fest, dass die fortgesetzte Politisierung der öffentlichen Verwaltung nach wie vor Anlass zu Bedenken gibt und die Effizienz und fachliche Unabhängigkeit der öffentlichen Verwaltung beeinträchtigt;

Or. en

Änderungsantrag 45
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 3

Entschließungsantrag

Geänderter Text

3. begrüßt, dass im März 2018 das Grenzfestlegungsabkommen mit Montenegro vom August 2015 ratifiziert wurde, was längst überfällig war; hebt hervor, dass es sich dabei um einen wichtigen Schritt hin zur Visaliberalisierung handelt;

3. fordert die Aufhebung der militärischen Besetzung der Republik Serbien in der Autonomen Provinz Kosovo und Metochien durch NATO-Truppen;

Or. fr

Änderungsantrag 46
Mario Borghezio, Marie-Christine Arnautu

Entschließungsantrag
Ziffer 3

Entschließungsantrag

3. begrüßt, dass im März 2018 das Grenzfestlegungsabkommen mit Montenegro vom August 2015 ratifiziert wurde, was längst überfällig war; **hebt hervor, dass es sich dabei um einen wichtigen Schritt hin zur Visaliberalisierung handelt;**

Geänderter Text

3. begrüßt, dass im März 2018 das Grenzfestlegungsabkommen mit Montenegro vom August 2015 ratifiziert wurde, was längst überfällig war;

Or. en

Änderungsantrag 47
Dobromir Sośnierz

Entschließungsantrag
Ziffer 3

Entschließungsantrag

3. begrüßt, dass im März 2018 das Grenzfestlegungsabkommen mit Montenegro vom August 2015 ratifiziert wurde, **was längst überfällig war;** hebt hervor, dass es sich dabei um einen wichtigen Schritt hin zur Visaliberalisierung handelt;

Geänderter Text

3. begrüßt, dass im März 2018 das Grenzfestlegungsabkommen mit Montenegro vom August 2015 ratifiziert wurde; hebt hervor, dass es sich dabei um einen wichtigen Schritt hin zur Visaliberalisierung handelt;

Or. pl

Änderungsantrag 48
Andrea Bocskor

Entschließungsantrag
Ziffer 3

Entschließungsantrag

Geänderter Text

3. begrüßt, dass im März 2018 das Grenzfestlegungsabkommen mit Montenegro vom August 2015 ratifiziert wurde, *was längst überfällig war*; hebt hervor, dass es sich dabei um einen wichtigen Schritt hin zur Visaliberalisierung handelt;

3. begrüßt, dass im März 2018 das Grenzfestlegungsabkommen mit Montenegro vom August 2015 ratifiziert wurde; hebt hervor, dass es sich dabei um einen wichtigen Schritt hin zur Visaliberalisierung handelt;

Or. en

Änderungsantrag 49 **Andrey Kovatchev**

Entschließungsantrag **Ziffer 3**

Entschließungsantrag

3. begrüßt, dass im März 2018 das Grenzfestlegungsabkommen mit Montenegro vom August 2015 ratifiziert wurde, was längst überfällig war; hebt hervor, dass es sich dabei um einen wichtigen Schritt hin zur Visaliberalisierung handelt;

Geänderter Text

3. begrüßt *außerordentlich*, dass im März 2018 das Grenzfestlegungsabkommen mit Montenegro vom August 2015 ratifiziert wurde, was *einen Fortschritt auf dem Weg zu gutnachbarlichen Beziehungen darstellt, der* längst überfällig war; hebt hervor, dass es sich dabei um einen wichtigen Schritt hin zur Visaliberalisierung handelt;

Or. en

Änderungsantrag 50 **Jean-Luc Schaffhauser**

Entschließungsantrag **Ziffer 4**

Entschließungsantrag

4. fordert die *kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, die bei den Wahlen auftretenden Mängel, die zuvor ermittelt wurden, vollständig zu beheben, indem rechtzeitig legislative und administrative Maßnahmen erlassen*

Geänderter Text

4. fordert die *Organisation von Provinzwahlen, die im Einklang mit der Verfassung und den Gesetzen der Republik Serbien stehen, damit die Autonome Provinz Kosovo und Metochien wieder in die politische und rechtliche*

werden, mit denen die ausstehenden Empfehlungen der Wahlbeobachtungsmissionen der EU und des Europäischen Parlaments frühzeitig vor den nächsten Wahlgängen umgesetzt werden;

Hoheitsgewalt Serbiens eingegliedert wird; betont, dass diese Wiedereingliederung die Voraussetzung dafür ist, dass Serbien und Albanien unter der Aufsicht der ständigen Mitglieder des Sicherheitsrats der Vereinten Nationen einen Prozess einleiten können, der, sofern er stattfindet, zu neuen Grenzziehungen der Provinz und zu einem rechtmäßigen und ausgehandelten Prozess der Selbstbestimmung führen könnte;

Or. fr

Änderungsantrag 51

Igor Šoltes

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 4

Entschließungsantrag

4. fordert Behörden nachdrücklich auf, die bei den Wahlen auftretenden Mängel, die zuvor ermittelt wurden, vollständig zu beheben, indem rechtzeitig legislative und administrative Maßnahmen erlassen werden, mit denen die ausstehenden Empfehlungen der Wahlbeobachtungsmissionen der EU und des Europäischen Parlaments frühzeitig vor den nächsten Wahlgängen umgesetzt werden;

Geänderter Text

4. fordert die Behörden *des Kosovos* nachdrücklich auf, die bei den Wahlen auftretenden Mängel, die zuvor ermittelt wurden, vollständig zu beheben, indem rechtzeitig legislative und administrative Maßnahmen erlassen werden, mit denen die ausstehenden Empfehlungen der Wahlbeobachtungsmissionen der EU und des Europäischen Parlaments frühzeitig vor den nächsten Wahlgängen umgesetzt werden;

Or. en

Änderungsantrag 52

Hilde Vautmans, Ivo Vajgl, Ilhan Kyuchyuk, Petras Auštrevičius, Patricia Lalonde, Urmas Paet, Jozo Radoš

Entschließungsantrag

Ziffer 4

Entschließungsantrag

4. fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, die bei den Wahlen auftretenden Mängel, die zuvor ermittelt wurden, vollständig zu beheben, indem rechtzeitig legislative und administrative Maßnahmen erlassen werden, mit denen die ausstehenden Empfehlungen der Wahlbeobachtungsmissionen der EU und des Europäischen Parlaments frühzeitig vor den nächsten Wahlgängen umgesetzt werden;

Geänderter Text

4. fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, die bei den Wahlen auftretenden Mängel, die zuvor ermittelt wurden, vollständig zu beheben, indem rechtzeitig legislative und administrative Maßnahmen erlassen werden, mit denen die ausstehenden Empfehlungen der Wahlbeobachtungsmissionen der EU und des Europäischen Parlaments frühzeitig vor den nächsten Wahlgängen umgesetzt werden; ***begrüßt die Fortschritte in Bezug auf die Gleichstellung der Geschlechter in der Wahlbehörde; fordert, dass im Kosovo mehr getan wird, um eine höhere Beteiligung von Frauen in der Politik zu erreichen;***

Or. en

Änderungsantrag 53 **Eduard Kukan**

Entschließungsantrag **Ziffer 4**

Entschließungsantrag

4. fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, die bei den Wahlen auftretenden Mängel, die zuvor ermittelt wurden, vollständig zu beheben, indem rechtzeitig legislative und administrative Maßnahmen erlassen werden, mit denen die ausstehenden Empfehlungen der Wahlbeobachtungsmissionen der EU und des Europäischen Parlaments frühzeitig vor den nächsten Wahlgängen umgesetzt werden;

Geänderter Text

4. fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, die bei den Wahlen auftretenden Mängel, die zuvor ermittelt wurden, vollständig zu beheben, indem rechtzeitig legislative und administrative Maßnahmen erlassen werden, mit denen die ausstehenden Empfehlungen der Wahlbeobachtungsmissionen der EU und des Europäischen Parlaments frühzeitig vor den nächsten Wahlgängen umgesetzt werden; ***weist darauf hin, dass zahlreiche Mängel dringend behoben werden müssen, um voll und ganz internationalen Standards zu entsprechen;***

Or. en

Änderungsantrag 54
Angel Dzhambazki

Entschließungsantrag
Ziffer 4

Entschließungsantrag

4. fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, die bei den Wahlen auftretenden Mängel, die zuvor ermittelt wurden, vollständig zu beheben, indem rechtzeitig legislative und administrative Maßnahmen erlassen werden, mit denen die ausstehenden Empfehlungen der Wahlbeobachtungsmissionen der EU und des Europäischen Parlaments frühzeitig vor den nächsten Wahlgängen umgesetzt werden;

Geänderter Text

4. fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, die bei den Wahlen auftretenden Mängel, die zuvor ermittelt wurden, vollständig zu beheben, indem rechtzeitig legislative und administrative Maßnahmen erlassen werden, mit denen die ausstehenden Empfehlungen der Wahlbeobachtungsmissionen der EU und des Europäischen Parlaments frühzeitig vor den nächsten Wahlgängen umgesetzt werden; ***nimmt mit Sorge zur Kenntnis, dass die Einschüchterung von Wählern weit verbreitet sein soll; verlangt eine umfassende Untersuchung dieser Behauptungen;***

Or. en

Änderungsantrag 55
Pier Antonio Panzeri

Entschließungsantrag
Ziffer 4

Entschließungsantrag

4. fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, die bei den Wahlen auftretenden Mängel, die zuvor ermittelt wurden, vollständig zu beheben, indem rechtzeitig legislative und administrative Maßnahmen erlassen werden, mit denen die ausstehenden Empfehlungen der Wahlbeobachtungsmissionen der EU und des Europäischen Parlaments frühzeitig vor den nächsten Wahlgängen umgesetzt werden;

Geänderter Text

4. ***begrüßt, dass die 2017 durchgeführten Parlaments- und Kommunalwahlen insgesamt dem Grundsatz des Parteienwettbewerbs entsprachen und größtenteils gut organisiert waren; stellt dennoch fest, dass es vor allem in vielen kosovo-serbischen Gemeinschaften zu Einschüchterungsversuchen kam, die sich gegen Kandidaten richteten, die nicht der Partei Srpska Lista angehörten;*** fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, die bei den Wahlen auftretenden

Mängel, die zuvor ermittelt wurden, vollständig zu beheben, indem rechtzeitig legislative und administrative Maßnahmen erlassen werden, mit denen die ausstehenden Empfehlungen der Wahlbeobachtungsmissionen der EU und des Europäischen Parlaments frühzeitig vor den nächsten Wahlgängen umgesetzt werden;

Or. en

Änderungsantrag 56
Fabio Massimo Castaldo

Entschließungsantrag
Ziffer 4

Entschließungsantrag

4. fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, die bei den Wahlen auftretenden Mängel, die zuvor ermittelt wurden, vollständig zu beheben, indem rechtzeitig legislative und administrative Maßnahmen erlassen werden, mit denen die ausstehenden Empfehlungen der Wahlbeobachtungsmissionen der EU und des Europäischen Parlaments frühzeitig vor den nächsten Wahlgängen umgesetzt werden;

Geänderter Text

4. fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, die bei den Wahlen auftretenden Mängel, die zuvor ermittelt wurden, vollständig zu beheben, indem rechtzeitig legislative und administrative Maßnahmen erlassen werden, mit denen die ausstehenden Empfehlungen der Wahlbeobachtungsmissionen der EU und des Europäischen Parlaments frühzeitig vor den nächsten Wahlgängen umgesetzt werden; **hebt hervor, dass die derzeitigen Rechtsvorschriften zur Parteienfinanzierung umfassend überarbeitet werden müssen, und zwar auf der Grundlage breit angelegter öffentlicher Konsultationen und im Einklang mit internationalen bewährten Verfahren und Standards, insbesondere jenen der Venedig-Kommission, und dass auf kommunaler Ebene Verwaltungskapazitäten ausgebaut werden müssen;**

Or. en

Änderungsantrag 57
Jozo Radoš, Ivan Jakovčić

Entschließungsantrag
Ziffer 4

Entschließungsantrag

4. fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, die bei den Wahlen auftretenden Mängel, die zuvor ermittelt wurden, vollständig zu beheben, indem rechtzeitig legislative und administrative Maßnahmen erlassen werden, mit denen die ausstehenden Empfehlungen der **Wahlbeobachtungsmissionen der EU und des Europäischen Parlaments** frühzeitig vor den nächsten Wahlgängen umgesetzt werden;

Geänderter Text

4. ***weist darauf hin, dass freie, faire und transparente Wahlen sowohl für die demokratische Zukunft des Kosovos als auch für die Zukunft seines EU-Integrationsprozesses ausschlaggebend sind***; fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, die bei den Wahlen auftretenden Mängel, die zuvor ermittelt wurden, vollständig zu beheben, indem rechtzeitig legislative und administrative Maßnahmen erlassen werden, mit denen die ausstehenden Empfehlungen der EU, ***der Wahlbeobachtungsmissionen des Europäischen Parlaments und der Venedig-Kommission*** frühzeitig vor den nächsten Wahlgängen umgesetzt werden; ***begrüßt die externe Kontrolle der Parteienfinanzierung, bei der schwerwiegende Verstöße gegen Rechtsvorschriften zur Parteienfinanzierung festgestellt wurden***; ***fordert mit Nachdruck, den gesamten Rechtsrahmen zu stärken und durchzusetzen***; ***betont, dass gezielte Maßnahmen zur Überwindung der Hindernisse erforderlich sind, die Frauen davon abhalten, sich politisch zu betätigen und gewählt zu werden***;

Or. en

Änderungsantrag 58
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 5

Entschließungsantrag

Geänderter Text

5. zeigt sich besorgt angesichts der weitverbreiteten Korruption, der Anzeichen für eine Vereinnahmung des Staates, der ungebührlichen politischen Einflussnahme und der Missachtung fairer Verfahren und ordnungsgemäßer Gerichtsverfahren, auch in Fällen, die Auslieferungen betreffen;

5. fordert, dass alle Kriegsverbrecher, unter ihnen auch Mitglieder der terroristischen und mafiosen Organisation UCK, unter ihnen insbesondere Hashim THACI, Ramush HARADINAJ und Agim CEKU, verhaftet und an die Republik Serbien ausgeliefert werden, damit sie dort vor Gericht gestellt werden können und sich für die gegenüber den nichtalbanischen Minderheiten in der Autonomen Provinz Kosovo und Metochien verübten Verbrechen verantworten müssen; erinnert daran, dass jegliche Beteiligung seitens eines Politikers oder Beamten an Verhandlungen mit Verbrechern eine Komplizenschaft darstellt, die strafrechtlich verfolgt wird;

Or. fr

Änderungsantrag 59 Lars Adaktusson

Entschließungsantrag Ziffer 5

Entschließungsantrag

5. zeigt sich besorgt angesichts der weitverbreiteten Korruption, der Anzeichen für eine Vereinnahmung des Staates, der ungebührlichen politischen Einflussnahme und der Missachtung fairer Verfahren und ordnungsgemäßer Gerichtsverfahren, auch in Fällen, die Auslieferungen betreffen;

Geänderter Text

5. zeigt sich **zutiefst** besorgt angesichts **des unterfinanzierten Justizsystems des Kosovos und des Mangels an angemessen qualifiziertem juristischem und nicht juristischem Personal**, der weitverbreiteten Korruption, der Anzeichen für eine Vereinnahmung des Staates, der ungebührlichen politischen Einflussnahme und der Missachtung fairer Verfahren und ordnungsgemäßer Gerichtsverfahren, auch in Fällen, die Auslieferungen betreffen; **hebt hervor, dass der Zeugenschutz gestärkt werden muss und diesbezügliche Programme verbessert werden müssen**;

Or. en

Änderungsantrag 60
Eduard Kukan

Entschließungsantrag
Ziffer 5

Entschließungsantrag

5. zeigt sich besorgt angesichts der weitverbreiteten Korruption, der Anzeichen für eine Vereinnahmung des Staates, der ungebührlichen politischen Einflussnahme und der Missachtung fairer Verfahren und ordnungsgemäßer Gerichtsverfahren, auch in Fällen, die Auslieferungen betreffen;

Geänderter Text

5. zeigt sich besorgt angesichts der weitverbreiteten Korruption, der Anzeichen für eine Vereinnahmung des Staates, der ungebührlichen politischen Einflussnahme und der Missachtung fairer Verfahren und ordnungsgemäßer Gerichtsverfahren, auch in Fällen, die Auslieferungen betreffen; **betont, dass im Bereich der Rechtsstaatlichkeit Reformprozesse erforderlich sind, deren Schwerpunkt vor allem auf der Unabhängigkeit, Rechenschaftspflicht, Professionalität und Effizienz der Justiz liegt;**

Or. en

Änderungsantrag 61
Angel Dzhambazki

Entschließungsantrag
Ziffer 5

Entschließungsantrag

5. zeigt sich besorgt angesichts der weitverbreiteten Korruption, der Anzeichen für eine Vereinnahmung des Staates, der ungebührlichen politischen Einflussnahme und der Missachtung fairer Verfahren und ordnungsgemäßer Gerichtsverfahren, auch in Fällen, die Auslieferungen betreffen;

Geänderter Text

5. zeigt sich besorgt angesichts der weitverbreiteten Korruption, der Anzeichen für eine Vereinnahmung des Staates, der ungebührlichen politischen Einflussnahme und der Missachtung fairer Verfahren und ordnungsgemäßer Gerichtsverfahren, auch in Fällen, die Auslieferungen betreffen; **ist besorgt über den Mangel an Transparenz und Rechenschaftspflicht im Bereich von Parteispenden und Wahlkampffinanzierung;**

Änderungsantrag 62
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 6

Entschließungsantrag

6. betont, dass *es unbedingt eines repräsentativen Justizwesens und einer einheitlichen Anwendung der kosovarischen Rechtsvorschriften bedarf, damit das Problem der inkonsistenten, langsamen und ineffizienten Rechtsprechung behoben werden kann; begrüßt, dass gemäß dem Justizabkommen zwischen Serbien und dem Kosovo von 2015 kosovo-serbische Richter, Staatsanwälte und Verwaltungsangestellte in das kosovarische Justizwesen integriert wurden;*

Geänderter Text

6. betont, dass *die orthodoxe Kirche Serbiens unter wohlwollender Beobachtung von NATO-Militärs, UNMIK-Beamten und EU-Beamten für Vergehen entschädigt zu werden hat, die sie in Gotteshäusern durch kriminelle kosovarische Gruppen erlitten hat, die Gebäude zerstört und Verbrechen gegen ihre Geistlichen verübt haben;*

Or. fr

Änderungsantrag 63
Igor Šoltes
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag
Ziffer 6

Entschließungsantrag

6. betont, dass es unbedingt eines repräsentativen Justizwesens und einer einheitlichen Anwendung der *kosovarischen* Rechtsvorschriften bedarf, damit das Problem der inkonsistenten, langsamen und ineffizienten Rechtsprechung behoben werden kann; begrüßt, dass gemäß dem Justizabkommen zwischen Serbien und dem Kosovo von 2015 kosovo-serbische Richter,

Geänderter Text

6. betont, dass es unbedingt eines repräsentativen Justizwesens und einer einheitlichen Anwendung der Rechtsvorschriften *des Kosovos* bedarf, damit das Problem der inkonsistenten, langsamen und ineffizienten Rechtsprechung behoben werden kann; begrüßt, dass gemäß dem Justizabkommen zwischen Serbien und dem Kosovo von 2015 kosovo-serbische Richter,

Staatsanwälte und Verwaltungsangestellte in das kosovarische Justizwesen integriert wurden;

Staatsanwälte und Verwaltungsangestellte in das kosovarische Justizwesen integriert wurden;

Or. en

Änderungsantrag 64
Angel Dzhambazki

Entschließungsantrag
Ziffer 6

Entschließungsantrag

6. betont, dass es unbedingt eines repräsentativen Justizwesens und einer einheitlichen Anwendung der kosovarischen Rechtsvorschriften bedarf, damit das Problem der inkonsistenten, langsamen und ineffizienten Rechtsprechung behoben werden kann; begrüßt, dass gemäß dem Justizabkommen zwischen Serbien und dem Kosovo von 2015 kosovo-serbische Richter, Staatsanwälte und Verwaltungsangestellte in das kosovarische Justizwesen integriert wurden;

Geänderter Text

6. betont, dass es unbedingt eines repräsentativen Justizwesens und einer einheitlichen Anwendung der kosovarischen Rechtsvorschriften bedarf, damit das Problem der inkonsistenten, langsamen und ineffizienten Rechtsprechung behoben werden kann; begrüßt, dass gemäß dem Justizabkommen zwischen Serbien und dem Kosovo von 2015 kosovo-serbische Richter, Staatsanwälte und Verwaltungsangestellte in das kosovarische Justizwesen integriert wurden; ***ist der Auffassung, dass noch mehr getan werden muss, um die Unabhängigkeit der Justiz zu stärken und ihre Anfälligkeit gegenüber ungebührlicher politischer Einflussnahme zu verringern, und dass ein neues Gesetz zur disziplinarrechtlichen Haftung von Richtern und Staatsanwälten verabschiedet werden muss, um die Rechenschaftspflicht zu verbessern;***

Or. en

Änderungsantrag 65
Lars Adaktusson

Entschließungsantrag
Ziffer 6

Entschließungsantrag

6. betont, dass es unbedingt eines repräsentativen Justizwesens und einer einheitlichen Anwendung der kosovarischen Rechtsvorschriften bedarf, damit das Problem der inkonsistenten, langsamen und ineffizienten Rechtsprechung behoben werden kann; begrüßt, dass gemäß dem Justizabkommen zwischen Serbien und dem Kosovo von 2015 kosovo-serbische Richter, Staatsanwälte und Verwaltungsangestellte in das kosovarische Justizwesen integriert wurden;

Geänderter Text

6. betont, dass es unbedingt eines repräsentativen Justizwesens und einer einheitlichen Anwendung der kosovarischen Rechtsvorschriften bedarf, damit das Problem der inkonsistenten, langsamen und ineffizienten Rechtsprechung behoben werden kann; begrüßt, dass gemäß dem Justizabkommen zwischen Serbien und dem Kosovo von 2015 kosovo-serbische Richter, Staatsanwälte und Verwaltungsangestellte in das kosovarische Justizwesen integriert wurden; ***fordert das Kosovo nachdrücklich auf, eine wirksame und durchgreifende amtliche Überprüfung der Justiz sicherzustellen und die Sicherheitsüberprüfung aller Richter, Staatsanwälte, hochrangigen Polizeibeamten und Strafverfolgungsbeamten zu garantieren;***

Or. en

Änderungsantrag 66 Fabio Massimo Castaldo

Entschließungsantrag Ziffer 6

Entschließungsantrag

6. betont, dass es unbedingt eines repräsentativen Justizwesens und einer einheitlichen Anwendung der kosovarischen Rechtsvorschriften bedarf, damit das Problem der inkonsistenten, langsamen und ineffizienten Rechtsprechung behoben werden kann; begrüßt, dass gemäß dem Justizabkommen zwischen Serbien und dem Kosovo von 2015 kosovo-serbische Richter, Staatsanwälte und Verwaltungsangestellte in das kosovarische Justizwesen integriert wurden;

Geänderter Text

6. betont, dass es unbedingt eines repräsentativen Justizwesens und einer einheitlichen Anwendung der kosovarischen Rechtsvorschriften bedarf, damit das Problem der inkonsistenten, langsamen und ineffizienten Rechtsprechung behoben werden kann; begrüßt, dass gemäß dem Justizabkommen zwischen Serbien und dem Kosovo von 2015 kosovo-serbische Richter, Staatsanwälte und Verwaltungsangestellte in das kosovarische Justizwesen integriert wurden; ***begrüßt, dass im November 2017***

*die Regierungskommission zur
Anerkennung und Überprüfung des
Status von Opfern sexueller Gewalt
während des Kosovo-Konflikts gebildet
wurde;*

Or. en

Änderungsantrag 67
Pier Antonio Panzeri

Entschließungsantrag
Ziffer 6

Entschließungsantrag

6. betont, dass es unbedingt eines repräsentativen Justizwesens und einer einheitlichen Anwendung der kosovarischen Rechtsvorschriften bedarf, damit das Problem der inkonsistenten, langsamen und ineffizienten Rechtsprechung behoben werden kann; begrüßt, dass gemäß dem Justizabkommen zwischen Serbien und dem Kosovo von 2015 kosovo-serbische Richter, Staatsanwälte und Verwaltungsangestellte in das kosovarische Justizwesen integriert wurden;

Geänderter Text

6. betont, dass es unbedingt eines repräsentativen Justizwesens und einer einheitlichen Anwendung der kosovarischen Rechtsvorschriften bedarf, damit das Problem der inkonsistenten, langsamen und ineffizienten Rechtsprechung behoben werden kann; begrüßt, dass gemäß dem Justizabkommen zwischen Serbien und dem Kosovo von 2015 kosovo-serbische Richter, Staatsanwälte und Verwaltungsangestellte in das kosovarische Justizwesen integriert wurden; ***bedauert, dass die Justiz noch immer anfällig gegenüber ungebührlicher politischer Einflussnahme ist und dass es nachhaltiger Anstrengungen für den Kapazitätsaufbau bei Einrichtungen der Rechtsstaatlichkeit bedarf;***

Or. en

Änderungsantrag 68
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 7

Entschließungsantrag

Geänderter Text

7. begrüßt die anfänglichen Fortschritte, die bei der Verbesserung der Bilanz im Zusammenhang mit den Untersuchungen und der strafrechtlichen Verfolgung von Großkorruption und organisierter Kriminalität erzielt wurden; fordert, dass im Rahmen der Verpflichtungen des EU-Beitrittsprozesses nachhaltige Anstrengungen unternommen werden;

entfällt

Or. fr

**Änderungsantrag 69
Mario Borghezio, Marie-Christine Arnautu**

**Entschließungsantrag
Ziffer 7**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

7. begrüßt die anfänglichen Fortschritte, die bei der Verbesserung der Bilanz im Zusammenhang mit den Untersuchungen und der strafrechtlichen Verfolgung von Großkorruption und organisierter Kriminalität erzielt wurden; fordert, dass im Rahmen der Verpflichtungen des EU-Beitrittsprozesses nachhaltige Anstrengungen unternommen werden;

7. begrüßt die anfänglichen Fortschritte, die bei der Verbesserung der Bilanz im Zusammenhang mit den Untersuchungen und der strafrechtlichen Verfolgung von Großkorruption und organisierter Kriminalität erzielt wurden;

Or. en

**Änderungsantrag 70
Lars Adaktusson**

**Entschließungsantrag
Ziffer 7**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

7. begrüßt die anfänglichen Fortschritte, die bei der Verbesserung der Bilanz im Zusammenhang mit den

7. begrüßt die anfänglichen Fortschritte, die bei der Verbesserung der Bilanz im Zusammenhang mit den

Untersuchungen und der strafrechtlichen Verfolgung von Großkorruption und organisierter Kriminalität erzielt wurden; **fordert, dass** im Rahmen der Verpflichtungen des EU-Beitrittsprozesses **nachhaltige Anstrengungen unternommen werden;**

Untersuchungen und der strafrechtlichen Verfolgung von Großkorruption und organisierter Kriminalität erzielt wurden; **erwartet maßgebliche und nachhaltige Anstrengungen** im Rahmen der Verpflichtungen des EU-Beitrittsprozesses;

Or. en

Änderungsantrag 71
Pier Antonio Panzeri, Tanja Fajon

Entschließungsantrag
Ziffer 7

Entschließungsantrag

7. begrüßt die anfänglichen Fortschritte, die bei der Verbesserung der Bilanz im Zusammenhang mit den Untersuchungen und der strafrechtlichen Verfolgung von Großkorruption und organisierter Kriminalität erzielt wurden; fordert, dass im Rahmen der Verpflichtungen des EU-Beitrittsprozesses nachhaltige Anstrengungen unternommen werden;

Geänderter Text

7. **stellt fest, dass Korruption und organisierte Kriminalität nach wie vor ein Problem darstellen, das gemeinsamer Anstrengungen bedarf, um in umfassender und strategischer Weise gelöst zu werden;** begrüßt die anfänglichen Fortschritte, die bei der Verbesserung der Bilanz im Zusammenhang mit den Untersuchungen und der strafrechtlichen Verfolgung von Großkorruption und organisierter Kriminalität erzielt wurden; fordert, dass im Rahmen der Verpflichtungen des EU-Beitrittsprozesses nachhaltige Anstrengungen unternommen werden;

Or. en

Änderungsantrag 72
Fabio Massimo Castaldo

Entschließungsantrag
Ziffer 7

Entschließungsantrag

7. begrüßt die anfänglichen

Geänderter Text

7. begrüßt die anfänglichen

Fortschritte, die bei der Verbesserung der Bilanz im Zusammenhang mit den Untersuchungen und der strafrechtlichen Verfolgung von Großkorruption und organisierter Kriminalität erzielt wurden; fordert, dass im Rahmen der Verpflichtungen des EU-Beitrittsprozesses nachhaltige Anstrengungen unternommen werden;

Fortschritte, die bei der Verbesserung der Bilanz im Zusammenhang mit den Untersuchungen und der strafrechtlichen Verfolgung von Großkorruption und organisierter Kriminalität erzielt wurden; fordert, dass im Rahmen der Verpflichtungen des EU-Beitrittsprozesses nachhaltige Anstrengungen unternommen werden; ***begrüßt die unablässigen Bemühungen des Bürgerbeauftragten, der zur vertrauenswürdigsten Institution im Kosovo geworden ist, seine ÜberprüfungsKapazitäten auszubauen;***

Or. en

Änderungsantrag 73
Jozo Radoš, Ivan Jakovčić

Entschließungsantrag
Ziffer 7 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

7a. bekundet seine Besorgnis darüber, dass das Kosovo nach wie vor ein Lagerungs- und Transitland für harte Drogen ist begrüßt, dass sichere Aufbewahrungsmöglichkeiten eingerichtet werden, in denen sichergestellte Drogen bis zu ihrer Vernichtung gelagert werden können; nimmt mit tiefer Sorge zur Kenntnis, dass die Zahl der Verurteilungen in Fällen von Menschenhandel trotz der Tatsache, dass das Kosovo ein Herkunfts-, Transit- und Zielland für Frauen- und Kinderhandel ist, gering ist; ist besorgt über bewaffnete Gruppen und deren Beteiligung an grenzüberschreitenden kriminellen Tätigkeiten des organisierten Verbrechens;

Or. en

Änderungsantrag 74
Urmas Paet

Entschließungsantrag
Ziffer 7 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

7a. fordert eine verstärkte Zusammenarbeit zwischen dem Kosovo und der EU in Fragen der Cyberkriminalität und der Cyberabwehr;

Or. en

Änderungsantrag 75
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 8

Entschließungsantrag

Geänderter Text

8. fordert, dass ein verbesserter Rechtsrahmen eingerichtet wird, mit dem es möglich wird, bei Ermittlungen und Strafverfolgungsmaßnahmen einen ganzheitlichen Ansatz zu verfolgen, der dadurch konsolidiert werden sollte, dass Vermögenswerte sichergestellt, beschlagnahmt und eingezogen und in Fällen von Großkorruption, organisierter Kriminalität und Finanzkriminalität, Geldwäsche und Terrorismusfinanzierung rechtskräftige Urteile gefällt werden; fordert, dass Garantien eingerichtet werden, mit denen sichergestellt wird, dass die Strafverfolgungsbehörden und die Staatsanwaltschaft unabhängig agieren können und dass in verschiedenen Bereichen Maßnahmen zur Korruptionsbekämpfung getroffen werden;

entfällt

Or. fr

Änderungsantrag 76
Lars Adaktusson

Entschließungsantrag
Ziffer 8

Entschließungsantrag

8. fordert, dass ein verbesserter Rechtsrahmen eingerichtet wird, mit dem es möglich wird, bei Ermittlungen und Strafverfolgungsmaßnahmen einen ganzheitlichen Ansatz zu verfolgen, der dadurch **konsolidiert** werden sollte, dass Vermögenswerte sichergestellt, beschlagnahmt und eingezogen und in Fällen von Großkorruption, organisierter Kriminalität und Finanzkriminalität, Geldwäsche und Terrorismusfinanzierung rechtskräftige Urteile gefällt werden; fordert, dass Garantien eingerichtet werden, mit denen sichergestellt wird, dass die Strafverfolgungsbehörden und die Staatsanwaltschaft unabhängig agieren können und dass in verschiedenen Bereichen Maßnahmen zur Korruptionsbekämpfung getroffen werden;

Geänderter Text

8. fordert, dass ein verbesserter Rechtsrahmen eingerichtet wird, mit dem es möglich wird, bei Ermittlungen und Strafverfolgungsmaßnahmen einen ganzheitlichen Ansatz zu verfolgen, der dadurch **untermauert** werden sollte, dass Vermögenswerte sichergestellt, beschlagnahmt und eingezogen und in Fällen von Großkorruption, organisierter Kriminalität und Finanzkriminalität, Geldwäsche und Terrorismusfinanzierung rechtskräftige Urteile gefällt werden; fordert, dass Garantien eingerichtet werden, mit denen sichergestellt wird, dass die Strafverfolgungsbehörden und die Staatsanwaltschaft unabhängig agieren können und dass in verschiedenen Bereichen Maßnahmen zur Korruptionsbekämpfung getroffen werden;

Or. en

Änderungsantrag 77
Angel Dzhambazki

Entschließungsantrag
Ziffer 8

Entschließungsantrag

8. fordert, dass ein verbesserter Rechtsrahmen eingerichtet wird, **mit dem** es möglich wird, bei Ermittlungen und Strafverfolgungsmaßnahmen einen ganzheitlichen Ansatz zu verfolgen, der dadurch konsolidiert werden sollte, dass Vermögenswerte sichergestellt,

Geänderter Text

8. fordert, dass ein verbesserter Rechtsrahmen eingerichtet **und die Zahl der Staatsanwälte erhöht und ihre Kapazität gestärkt** wird, **sodass** es möglich wird, bei Ermittlungen und Strafverfolgungsmaßnahmen einen ganzheitlichen Ansatz zu verfolgen, der

beschlagnahmt und eingezogen und in Fällen von Großkorruption, organisierter Kriminalität und Finanzkriminalität, Geldwäsche und Terrorismusfinanzierung rechtskräftige Urteile gefällt werden; fordert, dass Garantien eingerichtet werden, mit denen sichergestellt wird, dass die Strafverfolgungsbehörden und die Staatsanwaltschaft unabhängig agieren können und dass in verschiedenen Bereichen Maßnahmen zur Korruptionsbekämpfung getroffen werden;

dadurch konsolidiert werden sollte, dass Vermögenswerte sichergestellt, beschlagnahmt und eingezogen und in Fällen von Großkorruption, organisierter Kriminalität und Finanzkriminalität, Geldwäsche und Terrorismusfinanzierung rechtskräftige Urteile gefällt werden; fordert, dass Garantien eingerichtet werden, mit denen sichergestellt wird, dass die Strafverfolgungsbehörden und die Staatsanwaltschaft unabhängig agieren können und dass in verschiedenen Bereichen Maßnahmen zur Korruptionsbekämpfung getroffen werden; ***ist überzeugt, dass weitere Maßnahmen erforderlich sind, um eine bessere Zusammenarbeit und Koordinierung zwischen den Strafverfolgungsbehörden sicherzustellen;***

Or. en

Änderungsantrag 78
Fabio Massimo Castaldo

Entschließungsantrag
Ziffer 8

Entschließungsantrag

8. fordert, dass ein verbesserter Rechtsrahmen eingerichtet wird, mit dem es möglich wird, bei Ermittlungen und Strafverfolgungsmaßnahmen einen ganzheitlichen Ansatz zu verfolgen, der dadurch konsolidiert werden sollte, dass Vermögenswerte sichergestellt, beschlagnahmt und eingezogen und in Fällen von Großkorruption, organisierter Kriminalität und Finanzkriminalität, Geldwäsche und Terrorismusfinanzierung rechtskräftige Urteile gefällt werden; fordert, dass Garantien eingerichtet werden, mit denen sichergestellt wird, dass die Strafverfolgungsbehörden und die Staatsanwaltschaft unabhängig agieren können und dass in verschiedenen

Geänderter Text

8. fordert, dass ein verbesserter Rechtsrahmen eingerichtet wird, mit dem es möglich wird, bei Ermittlungen und Strafverfolgungsmaßnahmen einen ganzheitlichen Ansatz zu verfolgen, der dadurch konsolidiert werden sollte, dass Vermögenswerte sichergestellt, beschlagnahmt und eingezogen und in Fällen von Großkorruption, organisierter Kriminalität und Finanzkriminalität, Geldwäsche und Terrorismusfinanzierung rechtskräftige Urteile gefällt werden; fordert, dass Garantien eingerichtet werden, mit denen sichergestellt wird, dass die Strafverfolgungsbehörden und die Staatsanwaltschaft unabhängig agieren können und dass in verschiedenen

Bereichen Maßnahmen zur
Korruptionsbekämpfung getroffen werden;

Bereichen Maßnahmen zur
Korruptionsbekämpfung getroffen werden;
***fordert die kosovarischen Behörden
nachdrücklich auf, konkrete Maßnahmen
zu ergreifen, um die Unabhängigkeit,
Rechenschaftspflicht, Professionalität
und Effizienz der Justiz zu maximieren;***

Or. en

Änderungsantrag 79
Tonino Picula

Entschließungsantrag
Ziffer 8 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

***8a. verurteilt und ist besorgt über die
Entführung und Auslieferung türkischer
Staatsangehöriger in die Türkei und die
Umstände, unter denen die Auslieferung
erfolgte; fordert das Kosovo auf, die
internationalen Verfahren und Regeln für
die Auslieferung von ausländischen
Staatsangehörigen zu achten;***

Or. hr

Änderungsantrag 80
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 9

Entschließungsantrag

Geänderter Text

9. fordert ***eine tatsächliche justizielle
und polizeiliche Zusammenarbeit
zwischen den kosovarischen und
serbischen Behörden; vertritt die
Auffassung, dass die Effizienz der
Maßnahmen gegen grenzüberschreitende
Kriminalität verbessert werden könnte,
wenn das Kosovo Mitglied von Interpol***

9. fordert ***die Rückkehr der
Polizeibehörden und Justizorgane der
Republik Serbien in die Autonome
Provinz Kosovo und Metochien, damit sie
an der Seite der Provinzbehörden
wirksam gegen länderübergreifende
Kriminalität vorgehen können;***

und Europol werden würde;

Or. fr

Änderungsantrag 81
Francisco José Millán Mon

Entschließungsantrag
Ziffer 9

Entschließungsantrag

9. fordert eine tatsächliche justizielle und polizeiliche Zusammenarbeit zwischen den kosovarischen und serbischen Behörden; *vertritt die Auffassung, dass die Effizienz der Maßnahmen gegen grenzüberschreitende Kriminalität verbessert werden könnte, wenn das Kosovo Mitglied von Interpol und Europol werden würde;*

Geänderter Text

9. fordert eine tatsächliche justizielle und polizeiliche Zusammenarbeit zwischen den kosovarischen und serbischen Behörden;

Or. en

Änderungsantrag 82
Igor Šoltes
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag
Ziffer 9

Entschließungsantrag

9. fordert eine tatsächliche justizielle und polizeiliche Zusammenarbeit zwischen den *kosovarischen* und serbischen Behörden; vertritt die Auffassung, dass die Effizienz der Maßnahmen gegen grenzüberschreitende Kriminalität verbessert werden könnte, wenn das Kosovo Mitglied von Interpol und Europol werden würde;

Geänderter Text

9. fordert eine tatsächliche justizielle und polizeiliche Zusammenarbeit zwischen den **Behörden des Kosovos** und **den** serbischen Behörden; vertritt die Auffassung, dass die Effizienz der Maßnahmen gegen grenzüberschreitende Kriminalität verbessert werden könnte, wenn das Kosovo Mitglied von Interpol und Europol werden würde;

Or. en

Änderungsantrag 83
Eduard Kukan

Entschließungsantrag
Ziffer 9

Entschließungsantrag

9. fordert eine tatsächliche justizielle und polizeiliche Zusammenarbeit zwischen den kosovarischen und serbischen Behörden; vertritt die Auffassung, dass die Effizienz der Maßnahmen gegen grenzüberschreitende Kriminalität verbessert werden könnte, wenn das Kosovo Mitglied von Interpol und Europol werden würde;

Geänderter Text

9. fordert eine tatsächliche justizielle und polizeiliche Zusammenarbeit zwischen den kosovarischen und serbischen Behörden; vertritt die Auffassung, dass die Effizienz der Maßnahmen gegen grenzüberschreitende Kriminalität verbessert werden könnte, wenn das Kosovo Mitglied von Interpol und Europol werden würde; ***unterstützt den Antrag des Kosovos auf Interpol-Beitritt; regt dazu an, in der Zwischenzeit die Zusammenarbeit im Bereich der Terrorismusbekämpfung zu intensivieren;***

Or. en

Änderungsantrag 84
Lars Adaktusson

Entschließungsantrag
Ziffer 9

Entschließungsantrag

9. fordert eine tatsächliche justizielle und polizeiliche Zusammenarbeit zwischen den kosovarischen und serbischen Behörden; vertritt die Auffassung, dass die Effizienz der Maßnahmen gegen grenzüberschreitende Kriminalität verbessert werden könnte, wenn das Kosovo Mitglied von Interpol und Europol werden würde;

Geänderter Text

9. fordert eine ***konstruktive und*** tatsächliche justizielle und polizeiliche Zusammenarbeit zwischen den kosovarischen und serbischen Behörden; vertritt die Auffassung, dass die Effizienz der Maßnahmen gegen grenzüberschreitende Kriminalität verbessert werden könnte, wenn das Kosovo Mitglied von Interpol und Europol werden würde;

Or. en

Änderungsantrag 85
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 10

Entschließungsantrag

10. ist der Ansicht, dass **die Empfehlungen des kosovarischen Bürgerbeauftragten, des Obersten Rechnungsprüfers, der Korruptionsbekämpfungsagentur und der Regulierungskommission für das öffentliche Beschaffungswesen** unbedingt zeitnah und vollständig umgesetzt werden **müssen; betont, dass die Mängel im öffentlichen Beschaffungswesen behoben und die interinstitutionelle Zusammenarbeit und der Informationsaustausch verbessert werden müssen; empfiehlt, dass die Überwachungs-, Evaluations- und Auditkapazitäten aufgestockt werden und eine Betrugsbekämpfungsstrategie verabschiedet und umgesetzt wird, um das Kosovo und die finanziellen Interessen der EU zu schützen;**

Geänderter Text

10. ist der Ansicht, dass **bis zu einer möglichen Änderung des völkerrechtlichen Status dieser Provinz** unbedingt zeitnah (*eventuell erst nach der Änderung der Grenzziehung*) **die Gesetzgebung der Republik Serbien auf dem Gebiet der Autonomen Provinz Kosovo und Metochien** vollständig umgesetzt werden **muss;**

Or. fr

Änderungsantrag 86
Lars Adaktusson

Entschließungsantrag
Ziffer 10

Entschließungsantrag

10. **ist der Ansicht**, dass die Empfehlungen des kosovarischen Bürgerbeauftragten, des Obersten Rechnungsprüfers, der Korruptionsbekämpfungsagentur und der Regulierungskommission für das

Geänderter Text

10. **hält es für entscheidend**, dass die Empfehlungen des kosovarischen Bürgerbeauftragten, des Obersten Rechnungsprüfers, der Korruptionsbekämpfungsagentur und der Regulierungskommission für das

öffentliche Beschaffungswesen **unbedingt** zeitnah und vollständig umgesetzt werden müssen; betont, dass die Mängel im öffentlichen Beschaffungswesen behoben und die interinstitutionelle Zusammenarbeit und der Informationsaustausch verbessert werden müssen; empfiehlt, dass die Überwachungs-, Evaluations- und Auditkapazitäten aufgestockt werden und eine Betrugsbekämpfungsstrategie verabschiedet und umgesetzt wird, um das Kosovo und die finanziellen Interessen der EU zu schützen;

öffentliche Beschaffungswesen zeitnah und vollständig umgesetzt werden müssen; betont, dass die Mängel im öffentlichen Beschaffungswesen behoben und die interinstitutionelle Zusammenarbeit und der Informationsaustausch verbessert werden müssen; empfiehlt **dringend**, dass die Überwachungs-, Evaluations- und Auditkapazitäten aufgestockt werden und eine Betrugsbekämpfungsstrategie verabschiedet und umgesetzt wird, um das Kosovo und die finanziellen Interessen der EU zu schützen;

Or. en

Änderungsantrag 87

Igor Šoltes

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 10

Entschließungsantrag

10. ist der Ansicht, dass die Empfehlungen des **kosovarischen** Bürgerbeauftragten, des Obersten Rechnungsprüfers, der Korruptionsbekämpfungsagentur und der Regulierungskommission für das öffentliche Beschaffungswesen unbedingt zeitnah und vollständig umgesetzt werden müssen; betont, dass die Mängel im öffentlichen Beschaffungswesen behoben und die interinstitutionelle Zusammenarbeit und der Informationsaustausch verbessert werden müssen; empfiehlt, dass die Überwachungs-, Evaluations- und Auditkapazitäten aufgestockt werden und eine Betrugsbekämpfungsstrategie verabschiedet und umgesetzt wird, um das Kosovo und die finanziellen Interessen der EU zu schützen;

Geänderter Text

10. ist der Ansicht, dass die Empfehlungen des Bürgerbeauftragten **des Kosovos**, des Obersten Rechnungsprüfers, der Korruptionsbekämpfungsagentur und der Regulierungskommission für das öffentliche Beschaffungswesen unbedingt zeitnah und vollständig umgesetzt werden müssen; betont, dass die Mängel im öffentlichen Beschaffungswesen behoben und die interinstitutionelle Zusammenarbeit und der Informationsaustausch verbessert werden müssen; empfiehlt, dass die Überwachungs-, Evaluations- und Auditkapazitäten aufgestockt werden und eine Betrugsbekämpfungsstrategie verabschiedet und umgesetzt wird, um das Kosovo und die finanziellen Interessen der EU zu schützen;

Änderungsantrag 88
Jozo Radoš, Ivan Jakovčić

Entschließungsantrag
Ziffer 10

Entschließungsantrag

10. ist der Ansicht, dass die Empfehlungen des kosovarischen Bürgerbeauftragten, des Obersten Rechnungsprüfers, der Korruptionsbekämpfungsagentur und der Regulierungskommission für das öffentliche Beschaffungswesen unbedingt zeitnah und vollständig umgesetzt werden müssen; betont, dass die Mängel im öffentlichen Beschaffungswesen behoben und die interinstitutionelle Zusammenarbeit und der Informationsaustausch verbessert werden müssen; empfiehlt, dass die Überwachungs-, Evaluations- und Auditkapazitäten aufgestockt werden und eine Betrugsbekämpfungsstrategie verabschiedet und umgesetzt wird, um das Kosovo und die finanziellen Interessen der EU zu schützen;

Geänderter Text

10. ist der Ansicht, dass die Empfehlungen **der**/des kosovarischen Bürgerbeauftragten, des Obersten Rechnungsprüfers, der Korruptionsbekämpfungsagentur und der Regulierungskommission für das öffentliche Beschaffungswesen unbedingt zeitnah und vollständig umgesetzt werden müssen; betont, dass die Mängel im öffentlichen Beschaffungswesen behoben und die interinstitutionelle Zusammenarbeit und der Informationsaustausch verbessert werden müssen; empfiehlt, dass die Überwachungs-, Evaluations- und Auditkapazitäten aufgestockt werden und eine Betrugsbekämpfungsstrategie verabschiedet und umgesetzt wird, um das Kosovo und die finanziellen Interessen der EU zu schützen;

Or. en

Änderungsantrag 89
Mario Borghezio, Marie-Christine Arnautu, Marcel de Graaff

Entschließungsantrag
Ziffer 11

Entschließungsantrag

11. erachtet es als wesentlich, dem Kosovo umgehend eine Visaliberalisierung zu gewähren; vertritt die Auffassung, dass mit einer Visaliberalisierung die Stabilität

Geänderter Text

entfällt

verbessert und das Kosovo näher an die EU heranrücken würde, da es einfacher werden würde, zu reisen und Geschäfte zu tätigen, und außerdem ein Beitrag zur Bekämpfung von Schleuserkriminalität und Korruption geleistet werden würde;

Or. en

Änderungsantrag 90
Francisco José Millán Mon

Entschließungsantrag
Ziffer 11

Entschließungsantrag

Geänderter Text

11. erachtet es als wesentlich, dem Kosovo umgehend eine Visaliberalisierung zu gewähren; vertritt die Auffassung, dass mit einer Visaliberalisierung die Stabilität verbessert und das Kosovo näher an die EU heranrücken würde, da es einfacher werden würde, zu reisen und Geschäfte zu tätigen, und außerdem ein Beitrag zur Bekämpfung von Schleuserkriminalität und Korruption geleistet werden würde; **entfällt**

Or. en

Änderungsantrag 91
Tonino Picula

Entschließungsantrag
Ziffer 11

Entschließungsantrag

Geänderter Text

11. erachtet es als wesentlich, dem Kosovo umgehend eine Visaliberalisierung zu gewähren; vertritt die Auffassung, dass mit einer Visaliberalisierung die Stabilität verbessert und das Kosovo näher an die **entfällt**

EU heranrücken würde, da es einfacher werden würde, zu reisen und Geschäfte zu tätigen, und außerdem ein Beitrag zur Bekämpfung von Schleuserkriminalität und Korruption geleistet werden würde;

Or. hr

Änderungsantrag 92
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 11

Entschließungsantrag

11. erachtet es als wesentlich, *dem Kosovo umgehend eine Visaliberalisierung zu gewähren; vertritt die Auffassung, dass mit einer Visaliberalisierung die Stabilität verbessert und das Kosovo näher an die EU heranrücken würde, da es einfacher werden würde, zu reisen und Geschäfte zu tätigen, und außerdem ein Beitrag zur Bekämpfung von Schleuserkriminalität und Korruption geleistet werden würde;*

Geänderter Text

11. erachtet es als wesentlich *für die Sicherheit der Mitgliedstaaten, die Visumpflicht für Einwohner der Autonomen Provinz Kosovo und Metochien aufrechtzuerhalten;*

Or. fr

Änderungsantrag 93
Eduard Kukan

Entschließungsantrag
Ziffer 11

Entschließungsantrag

11. erachtet es als wesentlich, dem Kosovo umgehend eine Visaliberalisierung zu gewähren; vertritt die Auffassung, dass mit einer Visaliberalisierung die Stabilität verbessert und das Kosovo näher an die EU heranrücken würde, da es einfacher werden würde, zu reisen und Geschäfte zu tätigen,

Geänderter Text

11. *begrüßt, dass die Kommission am 18. Juli 2018 bestätigt hat, dass alle Vorgaben für eine Visaliberalisierung erfüllt sind;* erachtet es als wesentlich, dem Kosovo umgehend eine Visaliberalisierung zu gewähren; vertritt die Auffassung, dass mit einer Visaliberalisierung die Stabilität

und außerdem ein Beitrag zur Bekämpfung von Schleuserkriminalität und Korruption geleistet werden würde;

verbessert und das Kosovo näher an die EU heranrücken würde, da es einfacher werden würde, zu reisen und Geschäfte zu tätigen, und außerdem ein Beitrag zur Bekämpfung von Schleuserkriminalität und Korruption geleistet werden würde;

Or. en

Änderungsantrag 94
Tonino Picula

Entschließungsantrag
Ziffer 11 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

11a. erachtet es als wesentlich und fordert, dem Kosovo umgehend eine Visaliberalisierung zu gewähren; vertritt die Auffassung, dass mit einer Visaliberalisierung die Stabilität verbessert und das Kosovo näher an die EU heranrücken würde, da es einfacher werden würde, zu reisen und Geschäfte zu tätigen, und außerdem ein Beitrag zur Bekämpfung von Schleuserkriminalität und Korruption geleistet werden würde;

Or. hr

Änderungsantrag 95
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 12

Entschließungsantrag

Geänderter Text

12. weist darauf hin, dass die Visaliberalisierung mit nachhaltigen Erfolgen bei der Bekämpfung von organisierter Kriminalität und Korruption sowie mit eindeutigen Anstrengungen zur Bekämpfung irregulärer

entfällt

Migrationenströme und zur Senkung der Zahl unbegründeter Asylanträge einhergehen muss;

Or. fr

Änderungsantrag 96
Mario Borghezio, Marie-Christine Arnautu, Marcel de Graaff

Entschließungsantrag
Ziffer 12

Entschließungsantrag

Geänderter Text

12. weist darauf hin, dass die Visaliberalisierung mit nachhaltigen Erfolgen bei der Bekämpfung von organisierter Kriminalität und Korruption sowie mit eindeutigen Anstrengungen zur Bekämpfung irregulärer Migrationenströme und zur Senkung der Zahl unbegründeter Asylanträge einhergehen muss;

entfällt

Or. en

Änderungsantrag 97
Pier Antonio Panzeri, Tanja Fajon

Entschließungsantrag
Ziffer 12

Entschließungsantrag

Geänderter Text

12. weist darauf hin, dass die Visaliberalisierung mit nachhaltigen Erfolgen bei der Bekämpfung von organisierter Kriminalität und Korruption sowie mit eindeutigen Anstrengungen zur Bekämpfung irregulärer Migrationenströme und zur Senkung der Zahl unbegründeter Asylanträge einhergehen muss;

12. begrüßt die Bekanntgabe der Kommission, wonach das Kosovo im Hinblick auf die Leistungen bei der Bekämpfung von organisierter Kriminalität und Korruption ausreichend Fortschritte erzielt hat, was bedeutet, dass alle Bedingungen für eine Visaliberalisierung mit der EU nunmehr erfüllt sind; begrüßt die Annahme des Kommissionsvorschlags zur Aufhebung der Visumpflicht für Bürgerinnen und Bürger des Kosovos

*durch das Europäische Parlament;
fordert den Rat auf, den Vorschlag zügig
anzunehmen, um möglichst bald zu einer
visafreien Regelung zu kommen;*

Or. en

Änderungsantrag 98
Tonino Picula

Entschließungsantrag
Ziffer 12

Entschließungsantrag

12. *weist darauf hin, dass die* Visaliberalisierung *mit nachhaltigen* **Erfolgen** bei der Bekämpfung von organisierter Kriminalität und Korruption *sowie mit eindeutigen* Anstrengungen zur Bekämpfung irregulärer Migrationsströme und zur Senkung der Zahl unbegründeter Asylanträge **einhergehen muss**;

Geänderter Text

12. *begrüßt die Entscheidung der Kommission, dass das Kosovo alle Kriterien zur* Visaliberalisierung **erfüllt hat, einschließlich der erzielten Erfolge** bei der Bekämpfung von organisierter Kriminalität und Korruption, *indem es klare* Anstrengungen zur Bekämpfung irregulärer Migrationsströme und zur Senkung der Zahl unbegründeter Asylanträge **unternimmt**;

Or. hr

Änderungsantrag 99
Lars Adaktusson

Entschließungsantrag
Ziffer 12

Entschließungsantrag

12. *weist darauf hin, dass die* Visaliberalisierung mit nachhaltigen Erfolgen bei der Bekämpfung von organisierter Kriminalität und Korruption *sowie mit eindeutigen* Anstrengungen **zur Bekämpfung** irregulärer Migrationsströme und zur Senkung der Zahl unbegründeter Asylanträge einhergehen muss;

Geänderter Text

12. *hebt hervor, dass die* Visaliberalisierung mit nachhaltigen Erfolgen bei der Bekämpfung von organisierter Kriminalität und Korruption *sowie mit konkreten* Anstrengungen **zum Management** irregulärer Migrationsströme und zur Senkung der Zahl unbegründeter Asylanträge einhergehen muss;

Änderungsantrag 100
Francisco José Millán Mon

Entschließungsantrag
Ziffer 12

Entschließungsantrag

12. weist darauf hin, dass **die** Visaliberalisierung **mit nachhaltigen Erfolgen** bei der Bekämpfung von organisierter Kriminalität und Korruption sowie **mit eindeutigen** Anstrengungen zur Bekämpfung irregulärer Migrationsströme und zur Senkung der Zahl unbegründeter Asylanträge **einhergehen muss**;

Geänderter Text

12. weist darauf hin, dass **vor einer** Visaliberalisierung **nachhaltige Erfolge** bei der Bekämpfung von organisierter Kriminalität und Korruption sowie **eindeutige** Anstrengungen zur Bekämpfung irregulärer Migrationsströme und zur Senkung der Zahl unbegründeter Asylanträge **erforderlich sind**;

Änderungsantrag 101
Fabio Massimo Castaldo

Entschließungsantrag
Ziffer 12

Entschließungsantrag

12. weist darauf hin, dass die Visaliberalisierung mit nachhaltigen Erfolgen bei der Bekämpfung von organisierter Kriminalität und Korruption sowie mit eindeutigen Anstrengungen zur Bekämpfung irregulärer Migrationsströme und zur Senkung der Zahl unbegründeter Asylanträge einhergehen muss;

Geänderter Text

12. weist darauf hin, dass die Visaliberalisierung mit nachhaltigen Erfolgen bei der Bekämpfung von organisierter Kriminalität, **Drogenhandel**, **Menschenhandel** und Korruption sowie mit eindeutigen Anstrengungen zur Bekämpfung irregulärer Migrationsströme und zur Senkung der Zahl unbegründeter Asylanträge einhergehen muss;

Änderungsantrag 102
Jean-Luc Schaffhauser

**Entschließungsantrag
Ziffer 13**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

13. erkennt an, dass die Zahl der Asylanträge und Rückübernahmen kosovarischer Bürger sowie der Anträge auf Rückübernahmeabkommen deutlich zurückgegangen ist;

entfällt

Or. fr

**Änderungsantrag 103
Igor Šoltes**

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

**Entschließungsantrag
Ziffer 13**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

13. erkennt an, dass die Zahl der Asylanträge und Rückübernahmen **kosovarischer** Bürger sowie der Anträge auf Rückübernahmeabkommen deutlich zurückgegangen ist;

13. erkennt an, dass die Zahl der Asylanträge und Rückübernahmen **von Bürgerinnen und Bürgern des Kosovos** sowie der Anträge auf Rückübernahmeabkommen deutlich zurückgegangen ist;

Or. en

**Änderungsantrag 104
Angel Dzhambazki**

**Entschließungsantrag
Ziffer 13**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

13. erkennt an, dass die Zahl der Asylanträge und Rückübernahmen kosovarischer Bürger sowie der Anträge auf Rückübernahmeabkommen deutlich zurückgegangen ist;

13. erkennt an, dass die Zahl der Asylanträge und Rückübernahmen kosovarischer Bürger sowie der Anträge auf Rückübernahmeabkommen deutlich zurückgegangen ist; **nimmt die neue Strategie zur Wiedereingliederung wohlwollend zur Kenntnis; verlangt, dass**

diese voll funktionsfähig sein muss, um mehr Rückkehrer zu erreichen, und dass sie schwerpunktmäßig darauf ausgerichtet wird, nachhaltige Hilfeleistungen zur Schaffung von Einkommen zu ermöglichen;

Or. en

Änderungsantrag 105
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 14

Entschließungsantrag

Geänderter Text

14. würdigt, dass das Kosovo Maßnahmen ergriffen hat, um zu verhindern, dass seine Staatsbürger als ausländische Kämpfer tätig werden, und dadurch dazu beiträgt, terroristische Bedrohungen zu bekämpfen; fordert, dass bei der Bekämpfung potentieller terroristischer Aktivitäten und der Eindämmung von Finanzströmen, die der Terrorismusfinanzierung dienen, aktiv auf regionaler Ebene zusammengearbeitet wird; fordert das Kosovo nachdrücklich auf, die Radikalisierung im Internet sowie extremistische Einflüsse aus dem Ausland einzudämmen; verweist nachdrücklich auf die Bedeutung der Terrorismusprävention und der Rehabilitierung, Umerziehung und sozialen Wiedereingliederung zurückkehrender Kämpfer und ihrer Familien; betont, dass der Radikalisierung von Häftlingen vorgebeugt werden muss;

entfällt

Or. fr

Änderungsantrag 106
Lars Adaktusson

**Entschließungsantrag
Ziffer 14**

Entschließungsantrag

14. würdigt, dass das Kosovo Maßnahmen ergriffen hat, um zu verhindern, dass seine Staatsbürger als ausländische Kämpfer tätig werden, und dadurch dazu beiträgt, terroristische Bedrohungen zu bekämpfen; fordert, dass bei der Bekämpfung potentieller terroristischer Aktivitäten und der Eindämmung von Finanzströmen, die der Terrorismusfinanzierung dienen, aktiv auf regionaler Ebene zusammengearbeitet wird; fordert das Kosovo nachdrücklich auf, die Radikalisierung im Internet sowie extremistische Einflüsse aus dem Ausland einzudämmen; verweist nachdrücklich auf die Bedeutung der Terrorismusprävention und der Rehabilitierung, Umerziehung und sozialen Wiedereingliederung **zurückkehrender Kämpfer und** ihrer Familien; betont, dass der Radikalisierung von Häftlingen vorgebeugt werden muss;

Geänderter Text

14. würdigt, dass das Kosovo Maßnahmen ergriffen hat, um zu verhindern, dass seine Staatsbürger als ausländische Kämpfer tätig werden, **die nahezu ausschließlich islamische Dschihadisten sind**, und dadurch dazu beiträgt, terroristische Bedrohungen zu bekämpfen; fordert, dass bei der Bekämpfung potentieller terroristischer Aktivitäten und der Eindämmung von Finanzströmen, die der Terrorismusfinanzierung dienen, aktiv auf regionaler Ebene zusammengearbeitet wird; fordert das Kosovo nachdrücklich auf, die Radikalisierung im Internet sowie extremistische Einflüsse aus dem Ausland einzudämmen; verweist nachdrücklich auf die Bedeutung der Terrorismusprävention und der **Verfolgung mutmaßlicher Kämpfer sowie der** Rehabilitierung, Umerziehung und sozialen Wiedereingliederung ihrer Familien; betont, dass der Radikalisierung von Häftlingen vorgebeugt werden muss;

Or. en

**Änderungsantrag 107
Mario Borghezio, Marie-Christine Arnautu**

**Entschließungsantrag
Ziffer 14**

Entschließungsantrag

14. **würdigt**, dass das Kosovo Maßnahmen ergriffen hat, um zu verhindern, dass seine Staatsbürger als ausländische Kämpfer tätig werden, und dadurch dazu beiträgt, terroristische Bedrohungen zu bekämpfen; fordert, dass

Geänderter Text

14. **stellt fest**, dass das Kosovo Maßnahmen ergriffen hat, um zu verhindern, dass seine Staatsbürger als ausländische Kämpfer tätig werden, und dadurch dazu beiträgt, terroristische Bedrohungen zu bekämpfen; fordert, dass

bei der Bekämpfung potentieller terroristischer Aktivitäten und der Eindämmung von Finanzströmen, die der Terrorismusfinanzierung dienen, aktiv auf regionaler Ebene zusammengearbeitet wird; fordert das Kosovo nachdrücklich auf, die Radikalisierung im Internet sowie extremistische Einflüsse aus dem Ausland einzudämmen; verweist nachdrücklich auf die Bedeutung der Terrorismusprävention und der Rehabilitierung, Umerziehung und sozialen Wiedereingliederung zurückkehrender Kämpfer und ihrer Familien; betont, dass der Radikalisierung von Häftlingen vorgebeugt werden muss;

bei der Bekämpfung potentieller terroristischer Aktivitäten und der Eindämmung von Finanzströmen, die der Terrorismusfinanzierung dienen, aktiv auf regionaler Ebene zusammengearbeitet wird; fordert das Kosovo nachdrücklich auf, die Radikalisierung im Internet sowie extremistische Einflüsse aus dem Ausland einzudämmen; verweist nachdrücklich auf die Bedeutung der Terrorismusprävention und der Rehabilitierung, Umerziehung und sozialen Wiedereingliederung zurückkehrender Kämpfer und ihrer Familien; betont, dass der Radikalisierung von Häftlingen vorgebeugt werden muss;

Or. en

Änderungsantrag 108 **Urmias Paet**

Entschließungsantrag **Ziffer 14**

Entschließungsantrag

14. würdigt, dass das Kosovo Maßnahmen ergriffen hat, um zu verhindern, dass seine Staatsbürger als ausländische Kämpfer tätig werden, und dadurch dazu beiträgt, terroristische Bedrohungen zu bekämpfen; fordert, dass bei der Bekämpfung potentieller terroristischer Aktivitäten und der Eindämmung von Finanzströmen, die der Terrorismusfinanzierung dienen, aktiv auf regionaler Ebene zusammengearbeitet wird; fordert das Kosovo nachdrücklich auf, die Radikalisierung im Internet sowie extremistische Einflüsse aus dem Ausland einzudämmen; verweist nachdrücklich auf die Bedeutung der Terrorismusprävention und der Rehabilitierung, Umerziehung und sozialen Wiedereingliederung zurückkehrender Kämpfer und ihrer Familien; betont, dass der Radikalisierung von Häftlingen vorgebeugt werden muss;

Geänderter Text

14. würdigt, dass das Kosovo Maßnahmen ergriffen hat, um zu verhindern, dass seine Staatsbürger als ausländische Kämpfer tätig werden, und dadurch dazu beiträgt, terroristische Bedrohungen zu bekämpfen; fordert, dass bei der Bekämpfung potentieller terroristischer Aktivitäten und der Eindämmung von Finanzströmen, die der Terrorismusfinanzierung dienen, aktiv auf regionaler Ebene zusammengearbeitet wird; fordert das Kosovo nachdrücklich auf, die Radikalisierung im Internet sowie extremistische Einflüsse aus dem Ausland einzudämmen; verweist nachdrücklich auf die Bedeutung der Terrorismusprävention und der Rehabilitierung, Umerziehung und sozialen Wiedereingliederung zurückkehrender Kämpfer und ihrer Familien; betont, dass der Radikalisierung von Häftlingen vorgebeugt werden **und**

ihre Entradikalisierung aktiv betrieben werden muss;

Or. en

Änderungsantrag 109
Angel Dzhambazki

Entschließungsantrag
Ziffer 14

Entschließungsantrag

14. würdigt, dass das Kosovo Maßnahmen ergriffen hat, um zu verhindern, dass seine Staatsbürger als ausländische Kämpfer tätig werden, und dadurch dazu beiträgt, terroristische Bedrohungen zu bekämpfen; fordert, dass bei der Bekämpfung potentieller terroristischer Aktivitäten und der Eindämmung von Finanzströmen, die der Terrorismusfinanzierung dienen, aktiv auf regionaler Ebene zusammengearbeitet wird; fordert das Kosovo nachdrücklich auf, die Radikalisierung im Internet sowie extremistische Einflüsse aus dem Ausland einzudämmen; verweist nachdrücklich auf die Bedeutung der Terrorismusprävention und der Rehabilitierung, Umerziehung und sozialen Wiedereingliederung zurückkehrender Kämpfer und ihrer Familien; betont, dass der Radikalisierung von Häftlingen vorgebeugt werden muss;

Geänderter Text

14. würdigt, dass das Kosovo Maßnahmen ergriffen hat, um zu verhindern, dass seine Staatsbürger als ausländische Kämpfer tätig werden, und dadurch dazu beiträgt, terroristische Bedrohungen zu bekämpfen; fordert, dass bei der Bekämpfung potentieller terroristischer Aktivitäten und der Eindämmung von Finanzströmen, die der Terrorismusfinanzierung dienen, aktiv auf regionaler Ebene zusammengearbeitet wird; fordert das Kosovo nachdrücklich auf, die Radikalisierung im Internet sowie extremistische Einflüsse aus dem Ausland einzudämmen; verweist nachdrücklich auf die Bedeutung der Terrorismusprävention und der Rehabilitierung, Umerziehung und sozialen Wiedereingliederung zurückkehrender Kämpfer und ihrer Familien; betont, dass der Radikalisierung von Häftlingen *und insbesondere von gefährdeten jungen Menschen* vorgebeugt werden muss;

Or. en

Änderungsantrag 110
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 15

Entschließungsantrag

15. verurteilt einhellig die Ermordung des kosovo-serbischen Politikers Oliver Ivanović; ist der Ansicht, dass seine Ermordung ein schwerer Schlag für die konstruktiven und moderaten Stimmen in der kosovo-serbischen Gemeinschaft ist; betont, dass es dringend **einer tatsächlichen Zusammenarbeit zwischen den kosovarischen und** serbischen Ermittlungsbeamten sowie internationaler Unterstützung bedarf, damit beide an der Ermordung beteiligten Täter und diejenigen, die die Tat in Auftrag gegeben haben, rasch vor Gericht gebracht werden;

Geänderter Text

15. verurteilt einhellig die Ermordung des kosovo-serbischen Politikers Oliver Ivanović; ist der Ansicht, dass seine Ermordung ein schwerer Schlag für die konstruktiven und moderaten Stimmen in der kosovo-serbischen Gemeinschaft ist; betont, dass es dringend **eines unbeschränkten Zugangs der** serbischen Ermittlungsbeamten **zu den Orten des Verbrechens** sowie internationaler Unterstützung bedarf, damit beide an der Ermordung beteiligten Täter und diejenigen, die die Tat in Auftrag gegeben haben, rasch vor **ein serbisches** Gericht gebracht werden;

Or. fr

Änderungsantrag 111 **Lars Adaktusson**

Entschließungsantrag **Ziffer 15**

Entschließungsantrag

15. verurteilt einhellig die Ermordung des kosovo-serbischen Politikers Oliver Ivanović; ist der Ansicht, dass seine Ermordung ein schwerer Schlag für die konstruktiven und moderaten Stimmen in der kosovo-serbischen Gemeinschaft ist; betont, dass es dringend einer tatsächlichen Zusammenarbeit zwischen den kosovarischen und serbischen Ermittlungsbeamten sowie internationaler Unterstützung bedarf, damit beide an der Ermordung beteiligten Täter und diejenigen, die die Tat in Auftrag gegeben haben, **rasch** vor Gericht gebracht werden;

Geänderter Text

15. verurteilt einhellig die Ermordung des kosovo-serbischen Politikers Oliver Ivanović; ist der Ansicht, dass seine Ermordung ein schwerer Schlag für die konstruktiven und moderaten Stimmen in der kosovo-serbischen Gemeinschaft ist; betont, dass es dringend einer tatsächlichen Zusammenarbeit zwischen den kosovarischen und serbischen Ermittlungsbeamten sowie internationaler Unterstützung bedarf, damit beide an der Ermordung beteiligten Täter und diejenigen, die die Tat in Auftrag gegeben haben, **unverzüglich** vor Gericht gebracht werden;

Or. en

Änderungsantrag 112

Igor Šoltes

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 15

Entschließungsantrag

15. verurteilt einhellig die Ermordung des kosovo-serbischen Politikers Oliver Ivanović; ist der Ansicht, dass seine Ermordung ein schwerer Schlag für die konstruktiven und moderaten Stimmen in der kosovo-serbischen Gemeinschaft ist; betont, dass es dringend einer tatsächlichen Zusammenarbeit zwischen den **kosovarischen** und serbischen Ermittlungsbeamten sowie internationaler Unterstützung bedarf, damit beide an der Ermordung beteiligten Täter und diejenigen, die die Tat in Auftrag gegeben haben, rasch vor Gericht gebracht werden;

Geänderter Text

15. verurteilt einhellig die Ermordung des kosovo-serbischen Politikers Oliver Ivanović; ist der Ansicht, dass seine Ermordung ein schwerer Schlag für die konstruktiven und moderaten Stimmen in der kosovo-serbischen Gemeinschaft ist; betont, dass es dringend einer tatsächlichen Zusammenarbeit zwischen den **Ermittlungsbeamten des Kosovos** und den serbischen Ermittlungsbeamten sowie internationaler Unterstützung bedarf, damit beide an der Ermordung beteiligten Täter und diejenigen, die die Tat in Auftrag gegeben haben, rasch vor Gericht gebracht werden;

Or. en

Änderungsantrag 113

Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag

Ziffer 16

Entschließungsantrag

16. bedauert, **dass** Fälle von Kriegsverbrechen **nur zögerlich behandelt werden; fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, unter Beweis zu stellen, dass sie sich den Sonderkammern und der Sonderstaatsanwaltschaft für das Kosovo in Den Haag entschlossen und dauerhaft verpflichtet fühlen; bringt seine tiefe Besorgnis darüber zum Ausdruck, dass Mitglieder des kosovarischen Parlaments im Dezember 2017 versucht haben, das**

Geänderter Text

16. bedauert **das Zögern der internationalen und westlichen Strafgerichtshöfe**, Fälle von Kriegsverbrechen **zu behandeln, die von den Terroristen der UCK verübt wurden, was zeigt, wie parteiisch diese Organe sind und dass sie als politische Waffen gegen das jugoslawische Projekt und das serbische Volk eingesetzt werden;**

Gesetz über die Sonderkammern und die Sonderstaatsanwaltschaft außer Kraft zu setzen; bedauert zutiefst, dass diese Versuche dazu führten, dass die gemeinsamen Empfehlungen infolge der Verschiebung des vierten Treffens des Parlamentarischen Stabilitäts- und Assoziationsausschusses EU-Kosovo auf den 17./18. Januar 2018 nicht angenommen wurden;

Or. fr

Änderungsantrag 114
Eduard Kukan

Entschließungsantrag
Ziffer 16

Entschließungsantrag

16. bedauert, dass Fälle von Kriegsverbrechen nur zögerlich behandelt werden; fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, unter Beweis zu stellen, dass sie sich den Sonderkammern und der Sonderstaatsanwaltschaft für das Kosovo in Den Haag entschlossen und dauerhaft verpflichtet fühlen; bringt seine tiefe Besorgnis darüber zum Ausdruck, dass Mitglieder des kosovarischen Parlaments im Dezember 2017 versucht haben, das Gesetz über die Sonderkammern und die Sonderstaatsanwaltschaft außer Kraft zu setzen; bedauert zutiefst, dass diese Versuche dazu führten, dass die gemeinsamen Empfehlungen infolge der Verschiebung des vierten Treffens des Parlamentarischen Stabilitäts- und Assoziationsausschusses EU-Kosovo auf den 17./18. Januar 2018 nicht angenommen wurden;

Geänderter Text

16. bedauert, dass Fälle von Kriegsverbrechen nur zögerlich behandelt werden; **hebt hervor, dass eine klare politische Selbstverpflichtung zur Verfolgung dieser Fälle erforderlich ist;** fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, unter Beweis zu stellen, dass sie sich den Sonderkammern und der Sonderstaatsanwaltschaft für das Kosovo in Den Haag entschlossen und dauerhaft verpflichtet fühlen; **betont, dass hinsichtlich der Sonderkammern und der Sonderstaatsanwaltschaft die uneingeschränkte Einhaltung internationaler Verpflichtungen unerlässlich ist;** bringt seine tiefe Besorgnis darüber zum Ausdruck, dass Mitglieder des kosovarischen Parlaments im Dezember 2017 versucht haben, das Gesetz über die Sonderkammern und die Sonderstaatsanwaltschaft außer Kraft zu setzen; bedauert zutiefst, dass diese Versuche dazu führten, dass die gemeinsamen Empfehlungen infolge der Verschiebung des vierten Treffens des Parlamentarischen Stabilitäts- und

Assoziationsausschusses EU-Kosovo auf den 17./18. Januar 2018 nicht angenommen wurden; **fordert in Bezug auf den Parlamentarischen Stabilitäts- und Assoziationsausschuss EU-Kosovo einen konstruktiven Ansatz und damit einen Ausbau der parlamentarischen Zusammenarbeit;**

Or. en

Änderungsantrag 115
Fabio Massimo Castaldo

Entschließungsantrag
Ziffer 16

Entschließungsantrag

16. bedauert, dass Fälle von Kriegsverbrechen nur zögerlich behandelt werden; fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, unter Beweis zu stellen, dass sie sich den Sonderkammern und der Sonderstaatsanwaltschaft für das Kosovo in Den Haag entschlossen und dauerhaft verpflichtet fühlen; bringt seine tiefe Besorgnis darüber zum Ausdruck, dass Mitglieder des kosovarischen Parlaments im Dezember 2017 versucht haben, das Gesetz über die Sonderkammern und die Sonderstaatsanwaltschaft außer Kraft zu setzen; bedauert zutiefst, dass diese Versuche dazu führten, dass die gemeinsamen Empfehlungen infolge der Verschiebung des vierten Treffens des Parlamentarischen Stabilitäts- und Assoziationsausschusses EU-Kosovo auf den 17./18. Januar 2018 nicht angenommen wurden;

Geänderter Text

16. bedauert, dass Fälle von Kriegsverbrechen nur zögerlich behandelt werden; fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, unter Beweis zu stellen, dass sie sich den Sonderkammern und der Sonderstaatsanwaltschaft für das Kosovo in Den Haag entschlossen und dauerhaft verpflichtet fühlen; **fordert nachdrücklich dazu auf, die justizielle Zusammenarbeit zwischen den Staatsanwaltschaften des Kosovos und Serbiens zu verstärken, insbesondere in Fällen, in denen mutmaßliche Kriegsverbrecher ethnische Serben sind, die überwiegend in Serbien wohnhaft sind;** bringt seine tiefe Besorgnis darüber zum Ausdruck, dass Mitglieder des kosovarischen Parlaments im Dezember 2017 versucht haben, das Gesetz über die Sonderkammern und die Sonderstaatsanwaltschaft außer Kraft zu setzen; bedauert zutiefst, dass diese Versuche dazu führten, dass die gemeinsamen Empfehlungen infolge der Verschiebung des vierten Treffens des Parlamentarischen Stabilitäts- und Assoziationsausschusses EU-Kosovo auf den 17./18. Januar 2018 nicht angenommen

wurden;

Or. en

Änderungsantrag 116

Angel Dzhambazki

Entschließungsantrag

Ziffer 16

Entschließungsantrag

16. bedauert, dass Fälle von Kriegsverbrechen nur zögerlich behandelt werden; fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, unter Beweis zu stellen, dass sie sich den Sonderkammern und der Sonderstaatsanwaltschaft für das Kosovo in Den Haag entschlossen und dauerhaft verpflichtet fühlen; bringt seine tiefe Besorgnis darüber zum Ausdruck, dass Mitglieder des kosovarischen Parlaments im Dezember 2017 versucht haben, das Gesetz über die Sonderkammern und die Sonderstaatsanwaltschaft außer Kraft zu setzen; bedauert zutiefst, dass diese Versuche dazu führten, dass die gemeinsamen Empfehlungen infolge der Verschiebung des vierten Treffens des Parlamentarischen Stabilitäts- und Assoziationsausschusses EU-Kosovo auf den 17./18. Januar 2018 nicht angenommen wurden;

Geänderter Text

16. bedauert, dass Fälle von Kriegsverbrechen nur zögerlich behandelt werden; fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, unter Beweis zu stellen, dass sie sich ***den internationalen Verpflichtungen gemäß*** den Sonderkammern und der Sonderstaatsanwaltschaft für das Kosovo in Den Haag entschlossen und dauerhaft verpflichtet fühlen; ***ist besorgt angesichts der bevorzugten Behandlung überzeugter Kriegsverbrecher im Land;*** bringt seine tiefe Besorgnis darüber zum Ausdruck, dass Mitglieder des kosovarischen Parlaments im Dezember 2017 versucht haben, das Gesetz über die Sonderkammern und die Sonderstaatsanwaltschaft außer Kraft zu setzen; bedauert zutiefst, dass diese Versuche dazu führten, dass die gemeinsamen Empfehlungen infolge der Verschiebung des vierten Treffens des Parlamentarischen Stabilitäts- und Assoziationsausschusses EU-Kosovo auf den 17./18. Januar 2018 nicht angenommen wurden;

Or. en

Änderungsantrag 117

Lars Adaktusson

Entschließungsantrag

Ziffer 16

Entschließungsantrag

16. **bedauert**, dass Fälle von Kriegsverbrechen nur zögerlich behandelt werden; fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, unter Beweis zu stellen, dass sie sich den Sonderkammern und der Sonderstaatsanwaltschaft für das Kosovo in Den Haag entschlossen und dauerhaft verpflichtet fühlen; bringt seine tiefe Besorgnis darüber zum Ausdruck, dass Mitglieder des kosovarischen Parlaments im Dezember 2017 versucht haben, das Gesetz über die Sonderkammern und die Sonderstaatsanwaltschaft außer Kraft zu setzen; bedauert zutiefst, dass diese Versuche dazu führten, dass die gemeinsamen Empfehlungen infolge der Verschiebung des vierten Treffens des Parlamentarischen Stabilitäts- und Assoziationsausschusses EU-Kosovo auf den 17./18. Januar 2018 nicht angenommen wurden;

Geänderter Text

16. **nimmt mit tiefer Sorge zur Kenntnis**, dass Fälle von Kriegsverbrechen nur zögerlich behandelt werden; fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, unter Beweis zu stellen, dass sie sich den Sonderkammern und der Sonderstaatsanwaltschaft für das Kosovo in Den Haag entschlossen und dauerhaft verpflichtet fühlen; bringt seine tiefe Besorgnis darüber zum Ausdruck, dass Mitglieder des kosovarischen Parlaments im Dezember 2017 versucht haben, das Gesetz über die Sonderkammern und die Sonderstaatsanwaltschaft außer Kraft zu setzen; bedauert zutiefst, dass diese Versuche dazu führten, dass die gemeinsamen Empfehlungen infolge der Verschiebung des vierten Treffens des Parlamentarischen Stabilitäts- und Assoziationsausschusses EU-Kosovo auf den 17./18. Januar 2018 nicht angenommen wurden; **fordert mit Nachdruck, dass sämtliche Außerkraftsetzungsinitiativen dauerhaft von der Tagesordnung des Parlaments des Kosovos gestrichen werden;**

Or. en

Änderungsantrag 118

Igor Šoltes

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 16

Entschließungsantrag

16. bedauert, dass Fälle von Kriegsverbrechen nur zögerlich behandelt werden; fordert die **kosovarischen** Behörden nachdrücklich auf, unter Beweis zu stellen, dass sie sich den

Geänderter Text

16. bedauert, dass Fälle von Kriegsverbrechen nur zögerlich behandelt werden; fordert die Behörden **des Kosovos** nachdrücklich auf, unter Beweis zu stellen, dass sie sich den Sonderkammern und der

Sonderkammern und der Sonderstaatsanwaltschaft für das Kosovo in Den Haag entschlossen und dauerhaft verpflichtet fühlen; bringt seine tiefe Besorgnis darüber zum Ausdruck, dass Mitglieder des kosovarischen Parlaments im Dezember 2017 versucht haben, das Gesetz über die Sonderkammern und die Sonderstaatsanwaltschaft außer Kraft zu setzen; bedauert zutiefst, dass diese Versuche dazu führten, dass die gemeinsamen Empfehlungen infolge der Verschiebung des vierten Treffens des Parlamentarischen Stabilitäts- und Assoziationsausschusses EU-Kosovo auf den 17./18. Januar 2018 nicht angenommen wurden;

Sonderstaatsanwaltschaft für das Kosovo in Den Haag entschlossen und dauerhaft verpflichtet fühlen; bringt seine tiefe Besorgnis darüber zum Ausdruck, dass Mitglieder des kosovarischen Parlaments im Dezember 2017 versucht haben, das Gesetz über die Sonderkammern und die Sonderstaatsanwaltschaft außer Kraft zu setzen; bedauert zutiefst, dass diese Versuche dazu führten, dass die gemeinsamen Empfehlungen infolge der Verschiebung des vierten Treffens des Parlamentarischen Stabilitäts- und Assoziationsausschusses EU-Kosovo auf den 17./18. Januar 2018 nicht angenommen wurden;

Or. en

Änderungsantrag 119
Pier Antonio Panzeri

Entschließungsantrag
Ziffer 16 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

16a. bedauert, dass mit der Beendigung des Mandats des IStGHJ im Dezember 2017 verschiedene Aufgaben im Zusammenhang mit der Sicherstellung der Verantwortung für Kriegsverbrechen und Verbrechen gegen die Menschlichkeit sowie für Völkermord offen geblieben sind; begrüßt die Initiative zur Schaffung einer offiziellen, zwischenstaatlichen, außergerichtlichen regionalen Kommission zur Wahrheitsfindung in Bezug auf Kriegsverbrechen und andere schwerwiegende Verstöße gegen die Menschenrechte in der ehemaligen Sozialistischen Föderativen Republik Jugoslawien zwischen 1991 und 2001, wozu auch die Suche nach Vermissten gehört; fordert alle Länder des westlichen Balkans nachdrücklich dazu auf, sich

aktiv an diesem Prozess zu beteiligen;

Or. en

Änderungsantrag 120
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 17

Entschließungsantrag

17. *weist darauf hin, dass der Rechtsstaatlichkeitsmission der EU im Kosovo (EULEX) bei der Stärkung eines unabhängigen Justiz-, Polizei- und Zollsystems eine große Bedeutung zukommt; erkennt an, dass EULEX bei der Strafverfolgung und Urteilsfindung in Fällen von Kriegsverbrechen, Korruption und organisierter Kriminalität eine präventive und versöhnende Rolle einnimmt und sich fortwährend bemüht, verschwundene Personen zu ermitteln;*

Geänderter Text

17. *stellt fest, dass die Rechtsstaatlichkeitsmission der EU im Kosovo (EULEX) gegen das Völkerrecht verstößt und die Hoheitsgewalt der Republik Serbien verletzt, und verlangt, dass sie sofort gestoppt wird; betont, dass Beamte und Politiker, die sie unterstützen, sich vor dem Völkerrecht und internationalen Gerichten zu verantworten haben;*

Or. fr

Änderungsantrag 121
Pier Antonio Panzeri

Entschließungsantrag
Ziffer 17

Entschließungsantrag

17. *weist darauf hin, dass der Rechtsstaatlichkeitsmission der EU im Kosovo (EULEX) bei der Stärkung eines unabhängigen Justiz-, Polizei- und Zollsystems eine große Bedeutung zukommt; erkennt an, dass EULEX bei der Strafverfolgung und Urteilsfindung in Fällen von Kriegsverbrechen, Korruption und organisierter Kriminalität eine präventive und versöhnende Rolle*

Geänderter Text

17. *weist darauf hin, dass der Rechtsstaatlichkeitsmission der EU im Kosovo (EULEX) bei der Stärkung eines unabhängigen Justiz-, Polizei- und Zollsystems eine große Bedeutung zukommt; erkennt an, dass EULEX bei der Strafverfolgung und Urteilsfindung in Fällen von Kriegsverbrechen, Korruption und organisierter Kriminalität eine präventive und versöhnende Rolle*

einnimmt und sich fortwährend bemüht,
verschwundene Personen zu ermitteln;

einnimmt und sich fortwährend bemüht,
verschwundene Personen zu ermitteln;
*bedauert dennoch, dass die Mission einige
Schwächen aufweist; empfiehlt eine
eingehende Bewertung, um ähnliche
Missionen in der Zukunft besser gestalten
zu können;*

Or. en

Änderungsantrag 122
Eduard Kukan

Entschließungsantrag
Ziffer 17 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

*17a. bekräftigt, dass es die Initiative zur
Einrichtung der regionalen Kommission
zur Wahrheitsfindung in Bezug auf
Kriegsverbrechen und andere
schwerwiegende Verstöße gegen die
Menschenrechte im ehemaligen
Jugoslawien (REKOM) unterstützt; hebt
hervor, dass dieser Prozess und das aktive
Engagement aller führenden Politiker der
Region wichtig sind, damit diese
Kommission unverzüglich ihre Arbeit
aufnehmen kann; macht die Koalition
aufmerksam auf den Vorschlag eines
Aktionsplans der REKOM mit klaren
Terminen und Benchmarks; fordert die
Regierung des Kosovos nachdrücklich
dazu auf, aktiv in der REKOM
mitzuwirken;*

Or. en

Änderungsantrag 123
Fabio Massimo Castaldo

Entschließungsantrag
Ziffer 17 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

17a. begrüßt die Initiative des Präsidenten des Kosovos zur Bildung einer Wahrheits- und Versöhnungskommission, die einen umfassenden und inklusiven Ansatz sowie ein verantwortliches Vorgehen auf lokaler und nationaler Ebene beim Umgang mit der Vergangenheit entwickeln soll; betont, dass das Problem der seit den Konflikten der 1990er-Jahre vermissten Personen und der noch nicht geöffneten Gräber zügig angegangen werden muss, um zu einer endgültigen Lösung der Fälle zu kommen;

Or. en

**Änderungsantrag 124
Jean-Luc Schaffhauser**

**Entschließungsantrag
Ziffer 18**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

18. bekräftigt seine Forderung an EULEX, höchste Transparenzstandards zu wahren und in Fällen von Korruption, Misswirtschaft, Fehlverhalten und politischem Druck bzw. politischer Einflussnahme eine Null-Toleranz-Politik zu fahren;

entfällt

Or. fr

**Änderungsantrag 125
Tonino Picula**

**Entschließungsantrag
Ziffer 18**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

18. bekräftigt seine Forderung an EULEX, höchste Transparenzstandards zu wahren und in Fällen von Korruption, Misswirtschaft, Fehlverhalten und politischem Druck bzw. politischer Einflussnahme eine Null-Toleranz-Politik zu fahren;

(Betrifft nicht die deutsche Fassung.)

Or. hr

Änderungsantrag 126
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 19

Entschließungsantrag

Geänderter Text

19. betont, dass das kosovarische Parlament umgehend über die Aktivitäten von EULEX und etwaige Änderungen ihres Rechtsstatus informiert werden muss;

entfällt

Or. fr

Änderungsantrag 127
Hilde Vautmans, Ivo Vajgl, Ilhan Kyuchyuk, Petras Auštrevičius, Patricia Lalonde, Urmas Paet, Jozo Radoš

Entschließungsantrag
Ziffer 19 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

19a. nimmt das neue EULEX-Mandat und dessen Enddatum zur Kenntnis; betont jedoch, dass konkrete Fortschritte im Land wichtiger sind als ein fester Zeitplan;

Or. en

Änderungsantrag 128
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 20

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, insbesondere LGBTI-Personen, und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen;

entfällt

Or. fr

Änderungsantrag 129
Pier Antonio Panzeri

Entschließungsantrag
Ziffer 20

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, insbesondere LGBTI-Personen, und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden;

werden; ***betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen;***

Or. en

Änderungsantrag 130
Dobromir Sośnierz

Entschließungsantrag
Ziffer 20

Entschließungsantrag

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, insbesondere LGBTI-Personen, und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; ***betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen;***

Geänderter Text

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, insbesondere LGBTI-Personen, und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden;

Or. pl

Änderungsantrag 131
Mario Borghezio, Marie-Christine Arnautu

Entschließungsantrag
Ziffer 20

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, *insbesondere LGBTI-Personen*, und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen;

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen;

Or. en

Änderungsantrag 132 **Angel Dzhambazki**

Entschließungsantrag **Ziffer 20**

Entschließungsantrag

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, *insbesondere LGBTI-Personen*, und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen;

Geänderter Text

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen;

Or. en

Änderungsantrag 133
Dobromir Sośnierz

Entschließungsantrag
Ziffer 20

Entschließungsantrag

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen ***Gleichstellung der Geschlechter***, Schutz von Kindern, ***Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung*** und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, ***insbesondere LGBTI-Personen***, und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen;

Geänderter Text

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen ***Meinungsfreiheit, Wahrung der Rechte von nationalen und religiösen Minderheiten***, Schutz von Kindern und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von ***anderen*** Minderheiten und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen;

Or. pl

Änderungsantrag 134
Lars Adaktusson

Entschließungsantrag
Ziffer 20

Entschließungsantrag

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, insbesondere LGBTI-Personen, und dass dieses

Geänderter Text

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens ***unbedingter*** Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, insbesondere LGBTI-Personen, und dass

Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen;

dieses Unterfangen *sinnvoll und* angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und *Präventions- und Strafverfolgungsmaßnahmen gegen entsprechende Übergriffe* intensiviert werden müssen;

Or. en

Änderungsantrag 135 **Soraya Post**

Entschließungsantrag **Ziffer 20**

Entschließungsantrag

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, insbesondere LGBTI-Personen, und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen;

Geänderter Text

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, insbesondere LGBTI-Personen *und Roma^{1a}*, und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen;

^{1a} Der Begriff „Roma“ wird als Oberbegriff verwendet, der unterschiedliche verwandte sesshafte, aber auch nicht sesshafte Bevölkerungsgruppen umfasst, etwa Roma, Aschkali, Ägypter usw., die sich in

Bezug auf Kultur und Lebensweise unterscheiden können.

Or. en

Änderungsantrag 136
Fabio Massimo Castaldo

Entschließungsantrag
Ziffer 20

Entschließungsantrag

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, insbesondere LGBTI-Personen, und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen;

Geänderter Text

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, insbesondere LGBTI-Personen ***sowie der Gemeinschaften der Roma, Aschkali und Ägypter***, und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen;

Or. en

Änderungsantrag 137
Dubravka Šuica

Entschließungsantrag
Ziffer 20

Entschließungsantrag

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang

Geänderter Text

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang

eingräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, insbesondere LGBTI-Personen, und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen;

eingräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, insbesondere LGBTI-Personen, und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen; ***ist besorgt angesichts der anhaltenden Diskriminierung von Minderheiten im Kosovo;***

Or. en

Änderungsantrag 138

Hilde Vautmans, Ivo Vajgl, Ilhan Kyuchyuk, Petras Auštrevičius, Patricia Lalonde, Urmas Paet, Jozo Radoš

Entschließungsantrag Ziffer 20

Entschließungsantrag

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, insbesondere LGBTI-Personen, und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen;

Geänderter Text

20. fordert, dass der Stärkung des Menschenrechtsrahmens Vorrang eingeräumt wird, insbesondere in den Bereichen Gleichstellung der Geschlechter, Schutz von Kindern, Arbeitsschutz, soziale Ausgrenzung und Diskriminierung von Menschen mit Behinderungen und von Minderheiten, insbesondere LGBTI-Personen, und dass dieses Unterfangen angemessen koordiniert wird und ausreichende Mittel bereitgestellt werden; ***ist besonders besorgt wegen der hohen Fallzahlen von geschlechtsbezogener Gewalt und vorgeburtlicher Geschlechterselektion; fordert die kosovarischen Behörden auf, sich wirksam mit diesen Fällen auseinanderzusetzen und die Opfer zu***

unterstützen, Daten zu erheben sowie Polizisten, Staatsanwälte und Richter entsprechend zu schulen; ist der Auffassung, dass ein umfassender Plan mit den Zielen Sensibilisierung, Beseitigung der geschlechtsbezogenen Diskriminierung, Zugang zu Bildung und zu Dienstleistungen im Bereich der reproduktiven Gesundheit die vorgeburtliche Geschlechterselektion verhindern kann; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen;

Or. en

Änderungsantrag 139
Soraya Post

Entschließungsantrag
Ziffer 20 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20a. fordert die kosovarischen Behörden auf, Minderheitenfragen Priorität beizumessen; hebt hervor, dass alle Minderheiten Anspruch auf ihre kulturellen und sprachlichen Rechte haben;

Or. en

Änderungsantrag 140
Pier Antonio Panzeri, Tanja Fajon

Entschließungsantrag
Ziffer 20 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20a. bedauert, dass für Minderheiten

wie Roma, Aschkali und Ägypter die Erlangung von Ausweisdokumenten nach wie vor mit Problemen verbunden ist, wodurch ihr Zugang zu medizinischer Versorgung, sozialen Hilfen und Bildung beeinträchtigt wird; hebt hervor, dass die 2016 angenommene Strategie zur Integration der Gemeinschaften der Roma, Aschkali und Ägypter nur unzureichend umgesetzt wurde;

Or. en

Änderungsantrag 141
Soraya Post, Pier Antonio Panzeri

Entschließungsantrag
Ziffer 20 b (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20b. begrüßt die Annahme des neuen Strategie- und Aktionsplans für die Inklusion der Gemeinschaften der Roma und Aschkali in die Gesellschaft des Kosovos 2017–2021; ist jedoch ernsthaft besorgt darüber, dass dieser Plan in Bezug auf die vereinbarten Haushaltszuweisungen und die Umsetzungs- und Koordinierungsmechanismen nur begrenzt angewendet wird;

Or. en

Änderungsantrag 142
Dubravka Šuica

Entschließungsantrag
Ziffer 20 b (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20b. fordert zusätzliche Maßnahmen zur Beseitigung der Probleme von Roma,

Aschkali und Balkan-Ägyptern bei der Erlangung von Ausweisdokumenten, durch die ihr Zugang zu medizinischer Versorgung, sozialen Hilfen und Bildung beeinträchtigt wird;

Or. en

**Änderungsantrag 143
Soraya Post**

**Entschließungsantrag
Ziffer 20 c (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20c. verurteilt die tief verwurzelte Stigmatisierung und die soziale Ausgrenzung der Roma, die sich aus der Romafeindlichkeit und der vorhandenen tiefen Kluft speist, welche zwischen marginalisierten Roma und benachbarten Nicht-Roma hinsichtlich ihrer Rechte und Chancen besteht;

Or. en

**Änderungsantrag 144
Soraya Post, Pier Antonio Panzeri**

**Entschließungsantrag
Ziffer 20 d (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20d. stellt mit Besorgnis fest, dass die Ergebnisse der Umfrage von 2017 zur marginalisierten Gruppe der Roma im Kosovo gezeigt haben, dass diese Personengruppe begrenzte Zugangsmöglichkeiten zu allen Aspekten der menschlichen Entwicklung, etwa den Grundrechten, der Bildung, der Wohnraumversorgung, der Gesundheit, der Beschäftigung und den

Lebensstandards, hat;

Or. en

Änderungsantrag 145
Soraya Post

Entschließungsantrag
Ziffer 20 e (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20e. *fordert das Kosovo nachdrücklich auf, die Lage der Minderheiten, einschließlich der Roma, hinsichtlich ihres Zugangs zu Bildung zu verbessern, um ihrem vorzeitigen Schulabgang und ihrer Segregation in Schulen vorzubeugen;*

Or. en

Änderungsantrag 146
Soraya Post

Entschließungsantrag
Ziffer 20 f (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20f. *fordert die Behörden des Kosovos auf, sich umgehend des ernststen Problems der Staatenlosigkeit im Kosovo anzunehmen und konkret den dortigen Staatenlosen, darunter vielen Roma, die Staatsbürgerschaft wieder zu verleihen;*

Or. en

Änderungsantrag 147
Soraya Post

Entschließungsantrag

Ziffer 20 g (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20g. fordert die kosovarischen Behörden auf, die erforderlichen Maßnahmen zu ergreifen, um die Situation der Roma auf dem Arbeitsmarkt zu verbessern und dabei insbesondere dafür Sorge zu tragen, die informelle Beschäftigung, die die höchste in der Region ist, zu senken, das Gesetz Nr. 03/L-149 für den öffentlichen Dienst umzusetzen, die Diskriminierung von Roma am Arbeitsplatz und bei Einrichtungen des Gesundheitswesens zu verurteilen und ihre Wohnverhältnisse zu verbessern;

Or. en

**Änderungsantrag 148
Soraya Post**

**Entschließungsantrag
Ziffer 20 h (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20h. fordert dazu auf, bei der regionalen Zusammenarbeit eine aktive Rolle im vom Regionalen Kooperationsrat durchgeführten Projekt „Integration der Roma 2020“ zu übernehmen;

Or. en

**Änderungsantrag 149
Pier Antonio Panzeri**

**Entschließungsantrag
Ziffer 20 h (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20h. begrüßt die erste Pride-Parade, die im Oktober 2017 im Kosovo stattfand; bedauert die anhaltende Diskriminierung, die an einer Zunahme der gegen LGBTI-Personen gerichteten Hasskommentare im Internet im Zusammenhang mit der Gay Pride in Priština zum Ausdruck kam;

Or. en

**Änderungsantrag 150
Andrey Kovatchev**

**Entschließungsantrag
Ziffer 20 h (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20h. weist darauf hin, dass weitere Anstrengungen erforderlich sind, um die Rechte aller Minderheiten im Kosovo zu schützen, indem die einschlägigen Rechtsvorschriften uneingeschränkt umgesetzt werden; empfiehlt, die Rechte der ethnischen Bulgaren in den Regionen Gora und Zhupa gesetzlich zu verankern und in der Praxis sicherzustellen; fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich dazu auf, die historische bulgarische Minderheit vor politischer Unterdrückung zu schützen;

Or. en

**Änderungsantrag 151
Angel Dzhambazki**

**Entschließungsantrag
Ziffer 20 h (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20h. begrüßt die Bereitschaft der Behörden, die bulgarische Minderheit im Land anzuerkennen; fordert das

Parlament auf, die von 423 in den Regionen Gora und Zhupa ansässigen Bulgaren zügig zu prüfen; ist überzeugt, dass die Anerkennung der bulgarischen Minderheit und die damit verbundene Stärkung ihrer Rechte und Freiheiten sich positiv auf die Lebensverhältnisse dieser Gemeinschaften und auch auf die bilateralen Beziehungen mit Bulgarien auswirken wird;

Or. en

Änderungsantrag 152
Soraya Post

Entschließungsantrag
Ziffer 20 i (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20i. stellt mit Besorgnis fest, dass das Kosovo im Bereich der Rechte von Menschen mit Behinderungen nur geringe Fortschritte gemacht hat; fordert das Kosovo auf, Nichtdiskriminierung und Chancengleichheit für Menschen mit Behinderungen sicherzustellen und dabei insbesondere das Recht auf eigenständige Lebensführung und das Recht auf Eingliederung in die Gemeinschaft in den Blick zu nehmen;

Or. en

Änderungsantrag 153
Lars Adaktusson

Entschließungsantrag
Ziffer 20 i (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20i. weist erneut darauf hin, dass der Gesetzentwurf zur Religionsfreiheit zügig

angenommen werden muss;

Or. en

Änderungsantrag 154
Jozo Radoš, Ivan Jakovčić

Entschließungsantrag
Ziffer 20 i (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20i. bedauert die mangelnde Umsetzung des Rechtsrahmens zur Gleichstellung der Geschlechter sowie des Strategie- und Aktionsplans zum Schutz vor häuslicher Gewalt; ist besorgt über die erhebliche Diskriminierung von Frauen auf dem Arbeitsmarkt, in der Justiz und bei der Polizei; stellt enttäuscht fest, mit welchen Schwierigkeiten Frauen in den Bereichen Grundeigentum und Erbschaft konfrontiert sind; fordert eine unverzügliche und durchgängige Berücksichtigung der Gleichstellung von Frauen und Männern in Rechtsvorschriften und politischen Strategien; hebt hervor, dass juristische Definitionen für häusliche Gewalt und sexuelle Belästigung ins Strafgesetzbuch aufgenommen werden müssen und nachhaltig finanzierte Schutzeinrichtungen für Opfer von geschlechtsbezogener Gewalt und Menschenhandel notwendig sind;

Or. en

Änderungsantrag 155
Soraya Post, Pier Antonio Panzeri

Entschließungsantrag
Ziffer 20 j (neu)

20j. fordert die Behörden des Kosovos auf, der Berücksichtigung des Gleichstellungsaspekts in allen Bereichen Priorität beizumessen und konkrete Schritte zu unternehmen, um den Gleichstellungsaspekt in allen politischen Strategien, einschließlich der europäischen Reformagenda, zu verankern, und darüber hinaus sicherzustellen, dass Regierungsstellen und Behörden mit gutem Beispiel vorangehen; hält die Unterrepräsentiertheit von Frauen in Führungspositionen, insbesondere in Ministerämtern (12 % im Jahr 2017), für bedenklich;

Or. en

Änderungsantrag 156
Soraya Post

Entschließungsantrag
Ziffer 20 k (neu)

20k. fordert die kosovarischen Behörden auf, die Zusammenarbeit mit Organisationen der Zivilgesellschaft, darunter auch mit Frauenorganisationen, zu verstärken, da diese für eine gut funktionierende Demokratie eine zentrale Rolle spielen; fordert das Kosovo mit Nachdruck dazu auf, geeignete Mechanismen vorzusehen, damit über wichtige Reformen ein inklusiver Dialog mit Akteuren der Zivilgesellschaft geführt werden kann, auch auf lokaler Ebene;

Or. en

Änderungsantrag 157

Dubravka Šuica

**Entschließungsantrag
Ziffer 20 k (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20k. verlangt, dass auf häusliche Gewalt und Gewalt gegen Frauen, Kinder und gefährdete Gruppen angemessen reagiert wird; hält es für bedenklich, dass Polizei und Justiz in solchen Fällen bisher keine angemessenen Gegenmaßnahmen ergriffen haben;

Or. en

**Änderungsantrag 158
Soraya Post**

**Entschließungsantrag
Ziffer 20 l (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20l. fordert das Kosovo eindringlich auf, die vollständige und zeitnahe Umsetzung von Rechtsvorschriften zur Gleichstellung der Geschlechter und zur Bekämpfung der Diskriminierung sicherzustellen und zu verfolgen, wie diese sich auf Frauen auswirken, die benachteiligten und marginalisierten gesellschaftlichen Gruppen angehören; fordert das Kosovo auf, für alle Frauen einen ungehinderten Zugang zur Justiz sicherzustellen und Frauen, die Opfer von geschlechtsbezogener Gewalt geworden sind, kostenlosen Rechtsbeistand anzubieten, wobei Roma-Frauen, Frauen mit Behinderungen und Frauen, die in ländlichen und abgelegenen Regionen leben, besondere Aufmerksamkeit zu widmen ist; fordert das Kosovo auf, mit Blick auf den Schutz und die Rehabilitierung von Opfern die Rolle und die Kapazitäten seiner einschlägigen

Behörden zu stärken sowie vorbeugend mit Männern zu arbeiten, damit diese keine Gewalt gegen Frauen ausüben, und die Anzahl und die Kapazitäten seiner staatlichen Schutzeinrichtungen zu erhöhen;

Or. en

Änderungsantrag 159
Pier Antonio Panzeri

Entschließungsantrag
Ziffer 20 l (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20l. ist zutiefst besorgt angesichts der Tatsache, dass häusliche Gewalt im Kosovo nach wie vor weit verbreitet ist und dass Polizei und Richter darauf immer noch ungenügend reagieren; betont, dass die Rolle der Gleichstellungsagentur und des nationalen Koordinators für den Schutz vor häuslicher Gewalt gestärkt werden muss und Präventionsmaßnahmen intensiviert werden müssen; verlangt, dass das Kosovo die Istanbul-Konvention unterzeichnet, ratifiziert und umsetzt;

Or. en

Änderungsantrag 160
Soraya Post, Pier Antonio Panzeri, Kati Piri

Entschließungsantrag
Ziffer 20 m (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20m. fordert das Kosovo auf, sich damit auseinanderzusetzen, welche Möglichkeiten es gibt, um den geschätzten 20 000 Frauen, die während des Krieges

systematischer sexueller Gewalt ausgesetzt waren, Gerechtigkeit widerfahren zu lassen; verurteilt, dass die Täter sich einer Strafverfolgung entziehen konnten, während die Überlebenden marginalisiert und vergessen wurden und ihnen der Zugang zur Justiz verwehrt wurde; besteht darauf, dass die für diese Verbrechen Verantwortlichen vor Gericht gestellt werden müssen und dass die Behörden den Opfern angemessene gesundheitliche und psychosoziale Hilfe anbieten müssen, damit diese das Trauma verarbeiten und ihr Leben neu gestalten können; weist darauf hin, dass ein Zusammenhang besteht zwischen sexueller Gewalt in Zeiten von Kriegen und Konflikten und – wenn diese nicht angemessen aufgearbeitet wird – einer Fortsetzung des hohen Maßes an geschlechtsbezogener Gewalt in den betreffenden Ländern auch nach dem Konflikt;

Or. en

Änderungsantrag 161

Igor Šoltes

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 20 m (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20m. ist zutiefst besorgt angesichts der steigenden Fallzahlen von häuslicher Gewalt; fordert die Behörden und Strafverfolgungsorgane des Kosovos auf, strenger und wirksamer gegen diese Form der Gewalt vorzugehen, insbesondere unverzüglich auf Hilferufe von Opfern zu reagieren und Schutz und Beistand für sie sicherzustellen;

Or. en

Änderungsantrag 162
Pier Antonio Panzeri

Entschließungsantrag
Ziffer 20 n (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20n. fordert das Parlament des Kosovos auf, das von der EU, UNICEF, KOFM und Save the Children gemeinsam unterzeichnete Positionspapier beim Entwurf des Kinderschutzgesetzes zu berücksichtigen;

Or. en

Änderungsantrag 163
Fabio Massimo Castaldo

Entschließungsantrag
Ziffer 20 n (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20n. hebt hervor, dass der neue Gesetzentwurf zur Vereinigungsfreiheit von nichtstaatlichen Organisationen angenommen werden muss und die Regeln für die Bildung, die Anmeldung, die Tätigkeit, die Aussetzung der Tätigkeit, die Schließung und die Abmeldung von nichtstaatlichen Organisationen umfassender und klarer formuliert werden müssen; fordert weitere Anstrengungen, um eine sinnvolle Einbindung und Zusammenarbeit von zivilgesellschaftlichen Organisationen auf nationaler und lokaler Ebene sicherzustellen und den Frauenanteil vor allem in Positionen der lokalen politischen Entscheidungsfindung zu erhöhen;

Or. en

Änderungsantrag 164
Soraya Post, Pier Antonio Panzeri

Entschließungsantrag
Ziffer 20 n (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

20n. fordert eine verstärkte Aufmerksamkeit bei der Ausarbeitung und Umsetzung von Rechtsvorschriften in Bereichen, die den zivilgesellschaftlichen Raum betreffen, damit die Rechtsvorschriften zivilgesellschaftlichen Organisationen keine unverhältnismäßigen Belastungen auferlegen, sich nicht diskriminierend auswirken oder den zivilgesellschaftlichen Raum einschränken; betont, dass für zivilgesellschaftliche Organisationen, die sich für Menschenrechte, Demokratie und Rechtsstaatlichkeit einsetzen, öffentliche Mittel bereitgestellt werden müssen, darunter auch für Kontroll- und Förderorganisationen, einschließlich kleiner Basisorganisationen; ist der Ansicht, dass es zivilgesellschaftlichen Organisationen freistehen sollte, Mittel von anderen Gebern zu erhalten, etwa von privaten Gebern, internationalen Organisationen, Gremien oder Agenturen;

Or. en

Änderungsantrag 165
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 21

Entschließungsantrag

Geänderter Text

21. weist eindringlich darauf hin, dass die redaktionelle Freiheit, finanzielle

21. weist eindringlich darauf hin, dass die redaktionelle Freiheit, finanzielle

Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten **des** Kosovo sichergestellt werden müssen und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen muss; fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der Informationen, die allen kosovarischen Gemeinschaften geboten werden, verbessert werden;

Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten **der Autonomen Provinz Kosovo und Metochien** sichergestellt werden müssen und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen muss; fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der Informationen, die allen kosovarischen Gemeinschaften geboten werden, verbessert werden;

Or. fr

Änderungsantrag 166

Igor Šoltes

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 21

Entschließungsantrag

21. weist eindringlich darauf hin, dass die redaktionelle Freiheit, finanzielle Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten des Kosovo sichergestellt werden müssen und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen muss; fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der Informationen, die allen **kosovarischen** Gemeinschaften geboten werden, verbessert werden;

Geänderter Text

21. weist eindringlich darauf hin, dass die redaktionelle Freiheit, finanzielle Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten des Kosovo sichergestellt werden müssen und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen muss; fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der Informationen, die allen Gemeinschaften **des Kosovos** geboten werden, verbessert werden;

Or. en

Änderungsantrag 167

Lars Adaktusson

Entschließungsantrag

Ziffer 21

Entschließungsantrag

21. ***weist eindringlich darauf hin***, dass ***die*** redaktionelle Freiheit, finanzielle Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten des Kosovo sichergestellt werden müssen und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen muss; fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der Informationen, die allen kosovarischen Gemeinschaften geboten werden, verbessert werden;

Geänderter Text

21. ***betont***, dass redaktionelle Freiheit, finanzielle Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten des Kosovo sichergestellt werden müssen und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen muss; fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der Informationen, die allen kosovarischen Gemeinschaften geboten werden, verbessert werden;

Or. en

Änderungsantrag 168 **Fabio Massimo Castaldo**

Entschließungsantrag **Ziffer 21**

Entschließungsantrag

21. weist eindringlich darauf hin, dass die redaktionelle Freiheit, finanzielle Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten des Kosovo sichergestellt werden müssen und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen muss; fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der Informationen, die allen kosovarischen Gemeinschaften geboten werden, verbessert werden;

Geänderter Text

21. weist eindringlich darauf hin, dass die redaktionelle Freiheit, finanzielle Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten des Kosovo sichergestellt werden müssen und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse ***entsprechend den Empfehlungen des Berichts 2016 der Kommission*** in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen muss; ***fordert die kosovarischen Behörden dringend auf, die Verantwortlichen für die Bedrohungen und Angriffe, die gegen Journalisten gerichtet waren, zu ermitteln und zu bestrafen***; fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der Informationen, die allen kosovarischen Gemeinschaften geboten werden, verbessert werden;

Änderungsantrag 169
Jozo Radoš, Ivan Jakovčić

Entschließungsantrag
Ziffer 21

Entschließungsantrag

21. weist eindringlich darauf hin, dass die redaktionelle Freiheit, finanzielle Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten des Kosovo sichergestellt werden müssen und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen muss; fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der Informationen, die allen kosovarischen Gemeinschaften geboten werden, verbessert werden;

Geänderter Text

21. weist eindringlich darauf hin, dass die redaktionelle Freiheit, finanzielle Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten des Kosovo sichergestellt werden müssen und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen muss; **verlangt, dass in diesem Bereich alle einschlägigen Gesetze umgesetzt werden;** fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der Informationen, die allen kosovarischen Gemeinschaften geboten werden, verbessert werden;

Änderungsantrag 170
Angel Dzhambazki

Entschließungsantrag
Ziffer 21

Entschließungsantrag

21. weist eindringlich darauf hin, dass die redaktionelle Freiheit, finanzielle Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten des Kosovo sichergestellt werden müssen und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen muss; fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der

Geänderter Text

21. **bedauert die mangelnden Fortschritte im Bereich der Meinungsfreiheit; ist besorgt über die Zunahme von Bedrohungen und Angriffen, die sich gegen Journalisten richten;** weist eindringlich darauf hin, dass die redaktionelle Freiheit, finanzielle Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten des Kosovo sichergestellt werden müssen

Informationen, die allen kosovarischen Gemeinschaften geboten werden, verbessert werden;

und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen muss; fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der Informationen, die allen kosovarischen Gemeinschaften geboten werden, verbessert werden;

Or. en

Änderungsantrag 171 Dubravka Šuica

Entschließungsantrag Ziffer 21

Entschließungsantrag

21. weist eindringlich darauf hin, dass die redaktionelle Freiheit, finanzielle Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten des Kosovo sichergestellt werden müssen und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen muss; fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der Informationen, die allen kosovarischen Gemeinschaften geboten werden, verbessert werden;

Geänderter Text

21. weist eindringlich darauf hin, dass die redaktionelle Freiheit, finanzielle Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten des Kosovo sichergestellt werden müssen und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen muss; fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der Informationen, die allen kosovarischen Gemeinschaften geboten werden, verbessert werden; ***bedauert, dass nicht ernsthaft versucht wurde, Bedrohungen und Einschüchterungsversuche gegenüber Journalisten zu stoppen, da solche Verbrechen nach wie vor nur schleppend verfolgt werden;***

Or. en

Änderungsantrag 172 Eduard Kukan

Entschließungsantrag Ziffer 21

Entschließungsantrag

21. weist eindringlich darauf hin, dass die redaktionelle Freiheit, finanzielle Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten des Kosovo sichergestellt werden müssen und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen muss; fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der Informationen, die allen kosovarischen Gemeinschaften geboten werden, verbessert werden;

Geänderter Text

21. weist eindringlich darauf hin, dass die redaktionelle Freiheit, finanzielle Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten des Kosovo sichergestellt werden müssen und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen muss; fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der Informationen, die allen kosovarischen Gemeinschaften geboten werden, verbessert werden; ***bedauert, dass die Angriffe auf Journalisten 2017 zugenommen haben; fordert die Behörden des Kosovos auf, sich an den Ermittlungen in diesen Fällen aktiv zu beteiligen;***

Or. en

Änderungsantrag 173 Pier Antonio Panzeri

Entschließungsantrag Ziffer 21

Entschließungsantrag

21. weist eindringlich darauf hin, dass die redaktionelle Freiheit, finanzielle Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten des Kosovo sichergestellt werden müssen und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen muss; fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der Informationen, die allen kosovarischen Gemeinschaften geboten werden, verbessert werden;

Geänderter Text

21. ***weist erneut darauf hin, dass, obwohl der Grundsatz der Meinungsfreiheit in der Verfassung verankert ist und das Kosovo eine pluralistische und lebendige Medienlandschaft aufweist, weiterhin Journalisten bedroht und angegriffen werden;*** weist eindringlich darauf hin, dass die redaktionelle Freiheit, finanzielle Tragfähigkeit und Unabhängigkeit der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten des Kosovo sichergestellt werden müssen und dass im Hinblick auf die Eigentumsverhältnisse in der privaten Medienbranche Transparenz herrschen

muss; fordert, dass die mehrsprachigen Programme und die Qualität der Informationen, die allen kosovarischen Gemeinschaften geboten werden, verbessert werden;

Or. en

Änderungsantrag 174
Andrey Kovatchev

Entschließungsantrag
Ziffer 21 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

21a. nimmt die pluralistische Medienlandschaft des Kosovos zur Kenntnis; begrüßt die Annahme des Gesetzentwurfs zum Schutz von Whistleblowern durch die Regierung des Kosovos; hofft, dass dieses Gesetz die Redefreiheit und die Freiheit der Medien im Land weiter stärken wird;

Or. en

Änderungsantrag 175
Pier Antonio Panzeri, Tanja Fajon, Soraya Post

Entschließungsantrag
Ziffer 21 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

21a. bedauert, dass fünf Mitgliedstaaten die Unabhängigkeit des Kosovos bisher nicht anerkannt haben; betont, dass die Anerkennung der Normalisierung der Beziehungen zwischen dem Kosovo und Serbien zuträglich wäre und die Glaubwürdigkeit der Außenpolitik der Europäischen Union steigern würde;

Änderungsantrag 176
Tonino Picula

Entschließungsantrag
Ziffer 21 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

21a. bestärkt die verbleibenden fünf Mitgliedstaaten darin, mit der Anerkennung des Kosovo fortzufahren, da es der Auffassung ist, dass dies der weiteren Normalisierung der Beziehungen zwischen Belgrad und Priština zuträglich wäre und die Glaubwürdigkeit der externen Politik der Europäischen Union erhöhen würde;

Or. hr

Änderungsantrag 177
Cristian Dan Preda

Entschließungsantrag
Ziffer 21 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

21a. stellt fest, dass das Kosovo von fünf Mitgliedstaaten nicht anerkannt worden ist, und würdigt die Bemühungen aller Mitgliedstaaten, die Beziehungen zwischen der EU und dem Kosovo weiter zu stärken; bekräftigt, dass alle EU-Mitgliedstaaten wirtschaftliche und zwischenmenschliche Kontakte sowie die sozialen Beziehungen zwischen ihren Bürgerinnen und Bürgern und den Bürgerinnen und Bürgern des Kosovos erleichtern müssen;

Or. en

Änderungsantrag 178
Urmas Paet

Entschließungsantrag
Ziffer 21 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

21a. nimmt zur Kenntnis, dass die Unabhängigkeit des Kosovos von fünf Mitgliedstaaten nicht anerkannt worden ist; ist der Auffassung, dass die Anerkennung der Normalisierung der Beziehungen zwischen dem Kosovo und Serbien zuträglich wäre und die Glaubwürdigkeit der Außenpolitik der Europäischen Union steigern würde;

Or. en

Änderungsantrag 179
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 22

Entschließungsantrag

Geänderter Text

22. fordert, dass *nachhaltige Anstrengungen unternommen werden, um die Beziehungen zwischen Serbien und dem Kosovo umfassend zu normalisieren; ist der Ansicht, dass eine vollständige Normalisierung der Beziehungen zu Serbien – im Rahmen eines rechtsverbindlichen Abkommens und der entsprechenden Bestimmungen für dessen Umsetzung – nur erreicht werden kann, wenn die bestehenden Abkommen umfassend angewendet werden;*

22. erklärt, dass *der einzige Weg, die Beziehungen zwischen dem Kosovo und Serbien zu normalisieren, darin besteht, dass die Resolution 1244 des Sicherheitsrats der Vereinten Nationen respektiert wird, in der die territoriale Integrität Serbiens und damit die Wiederherstellung der Hoheitsgewalt der Republik Serbien über die Autonome Provinz Kosovo und Metochien bekräftigt werden; betont, dass diese Normalisierung die Voraussetzung dafür ist, dass Verhandlungen zwischen Serbien und Albanien über den endgültigen Status dieses Gebiets eröffnet werden, die möglicherweise zu einer neuen Grenzziehung dieser Provinz führen*

könnten;

Or. fr

Änderungsantrag 180

Lars Adaktusson

Entschließungsantrag

Ziffer 22

Entschließungsantrag

22. fordert, dass nachhaltige Anstrengungen unternommen werden, um die Beziehungen zwischen Serbien und dem Kosovo umfassend zu normalisieren; ist der Ansicht, dass eine vollständige Normalisierung der Beziehungen zu Serbien – im Rahmen eines rechtsverbindlichen Abkommens und der entsprechenden Bestimmungen für dessen Umsetzung – nur erreicht werden kann, wenn die bestehenden Abkommen umfassend angewendet werden;

Geänderter Text

22. fordert, dass **effiziente und** nachhaltige Anstrengungen unternommen werden, um die Beziehungen zwischen Serbien und dem Kosovo umfassend zu normalisieren; ist der Ansicht, dass eine vollständige Normalisierung der Beziehungen zu Serbien – im Rahmen eines rechtsverbindlichen Abkommens und der entsprechenden Bestimmungen für dessen Umsetzung – nur erreicht werden kann, wenn die bestehenden Abkommen umfassend **und wechselseitig** angewendet werden;

Or. en

Änderungsantrag 181

Andrea Bocskor

Entschließungsantrag

Ziffer 22

Entschließungsantrag

22. fordert, dass nachhaltige Anstrengungen unternommen werden, um die Beziehungen zwischen Serbien und dem Kosovo umfassend zu normalisieren; ist der Ansicht, dass eine vollständige Normalisierung der Beziehungen zu Serbien – im Rahmen eines rechtsverbindlichen Abkommens und der entsprechenden Bestimmungen für dessen

Geänderter Text

22. fordert, dass nachhaltige Anstrengungen unternommen werden, um die Beziehungen zwischen Serbien und dem Kosovo umfassend zu normalisieren; ist der Ansicht, dass eine vollständige Normalisierung der Beziehungen zu Serbien – im Rahmen eines rechtsverbindlichen Abkommens und der entsprechenden Bestimmungen für dessen

Umsetzung – nur erreicht werden kann, wenn die bestehenden Abkommen umfassend angewendet werden;

Umsetzung – **für beide Parteien ein zentrales Element auf dem europäischen Weg ist und** nur erreicht werden kann, wenn die bestehenden Abkommen umfassend angewendet werden;

Or. en

Änderungsantrag 182 **Cristian Dan Preda**

Entschließungsantrag **Ziffer 22**

Entschließungsantrag

22. fordert, dass nachhaltige Anstrengungen unternommen werden, um die Beziehungen zwischen Serbien und dem Kosovo umfassend zu normalisieren; ist der Ansicht, dass eine vollständige Normalisierung der Beziehungen zu Serbien – im Rahmen eines rechtsverbindlichen Abkommens und der entsprechenden Bestimmungen für dessen Umsetzung – nur erreicht werden kann, wenn die bestehenden Abkommen umfassend angewendet werden;

Geänderter Text

22. fordert, dass nachhaltige Anstrengungen unternommen werden, um die Beziehungen zwischen Serbien und dem Kosovo umfassend zu normalisieren; ist der Ansicht, dass eine vollständige Normalisierung der Beziehungen zu Serbien – im Rahmen eines rechtsverbindlichen Abkommens und der entsprechenden Bestimmungen für dessen Umsetzung – nur erreicht werden kann, **auch im Hinblick auf die Gründung des Verbandes serbischer Gemeinden**, wenn die bestehenden Abkommen umfassend angewendet werden;

Or. en

Änderungsantrag 183 **Pier Antonio Panzeri, Tanja Fajon**

Entschließungsantrag **Ziffer 22 a (neu)**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

22a. fordert Serbien und das Kosovo auf, ihren 2011 begonnenen hochrangigen Dialog weiterzuführen; weist erneut darauf hin, dass dieser

Dialog geführt werden muss, um eine rechtsverbindliche Vereinbarung über die Normalisierung der Beziehungen und die gegenseitige Anerkennung zu erzielen, die für beide Länder den Weg in die europäische Integration ebnet;

Or. en

Änderungsantrag 184
Tonino Picula

Entschließungsantrag
Ziffer 22 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

22a. ist der Ansicht, dass der vom Europäischen Auswärtigen Dienst (EAD) geleitete Dialog einen grundlegenden Rahmen für die Erzielung eines Abkommens zwischen Serbien und dem Kosovo bietet; unterstützt die Annahme nur der Abkommen, die eine Normalisierung der Beziehungen und der Zusammenarbeit zwischen den beiden Ländern ermöglichen und nicht auf Lösungen beruhen, deren Folgen Grenzstreitigkeiten multiplizieren und die Stabilität in der Region gefährden können;

Or. hr

Änderungsantrag 185
Urmas Paet

Entschließungsantrag
Ziffer 22 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

22a. hält es für eine unabdingbare Voraussetzung, dass eine Vereinbarung über eine mögliche Grenzveränderung

zwischen Serbien und dem Kosovo nur dann annehmbar ist, wenn beide Parteien ihr zustimmen und wenn darin der allgemeinen Stabilität in der Region Rechnung getragen und Völkerrecht eingehalten wird;

Or. en

Änderungsantrag 186

Hilde Vautmans, Ivo Vajgl, Ilhan Kyuchyuk, Petras Auštrevičius, Urmas Paet

Entschließungsantrag

Ziffer 22 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

22a. nimmt die laufende Debatte über mögliche Grenzanpassungen zwischen Serbien und dem Kosovo, einschließlich des Austauschs von Gebieten, zur Kenntnis; hebt hervor, dass Veränderungen an international anerkannten Grenzen nur dann vorgenommen werden können, wenn vorab im Rahmen eines umfassenden, rechtsverbindlichen Abkommens über die Normalisierung der Beziehungen zwischen Belgrad und Priština alle Punkte ausführlich erörtert wurden und alle betroffenen Parteien die Veränderungen uneingeschränkt befürworten; unterstreicht, dass sowohl das Kosovo als auch Serbien multiethnisch geprägt sind und dass ethnisch einheitliche Staaten in der Region kein Ziel sein können und kein Ziel sein dürfen; hebt hervor, dass Grenzveränderungen weder die allgemeine Stabilität in der Region gefährden noch eine Alternative zu einem angemessenen Schutz nationaler Minderheiten darstellen dürfen;

Or. en

Änderungsantrag 187
Dobromir Sośnierz

Entschließungsantrag
Ziffer 22 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

22a. fordert die kosovarischen Behörden auf, in allen Gemeinden mit hohem Anteil der serbischen Minderheit ein Referendum über deren Staatsangehörigkeit durchzuführen, da dieses eine unerlässliche Voraussetzung für das Erreichen einer Einigung mit Serbien darstellt;

Or. pl

Änderungsantrag 188
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 23

Entschließungsantrag

Geänderter Text

23. vertritt die Auffassung, dass der Dialog zwischen Belgrad und Priština offen und transparent geführt werden muss und dass die Verantwortlichen dem Parlament des Kosovo regelmäßig über die Entwicklungen Bericht erstatten sollten;

entfällt

Or. fr

Änderungsantrag 189
Lars Adaktusson

Entschließungsantrag
Ziffer 23

Entschließungsantrag

Geänderter Text

23. vertritt die Auffassung, dass der

23. vertritt die Auffassung, dass der

PE627.017v03-00

104/130

AM\1162520DE.docx

Dialog zwischen Belgrad und Priština offen und transparent geführt werden muss und dass die Verantwortlichen *dem* Parlament des Kosovo regelmäßig *über die* Entwicklungen *Bericht erstatten* sollten;

Dialog zwischen Belgrad und Priština offen und transparent geführt werden muss und dass die Verantwortlichen *das* Parlament des Kosovo regelmäßig *zu den* Entwicklungen *dieses Dialogs konsultieren* sollten;

Or. en

Änderungsantrag 190
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 24

Entschließungsantrag

Geänderter Text

24. *bedauert, dass viele der bislang unterzeichneten Vereinbarungen – etwa über Energie oder den Verband der mehrheitlich serbischen Gemeinden – nicht umgesetzt wurden bzw. dass es zu Verzögerungen kam; fordert beide Parteien auf, alle diese Vereinbarungen vollständig und nach Treu und Glauben umzusetzen; fordert den Europäischen Auswärtigen Dienst (EAD) nachdrücklich auf, einen Jahresbericht über die Umsetzung der Vereinbarungen zu erstellen, damit die jeweiligen Mängel in ihrer Gesamtheit behoben werden können;*

entfällt

Or. fr

Änderungsantrag 191
Andor Deli, Andrea Bocskor

Entschließungsantrag
Ziffer 24

Entschließungsantrag

Geänderter Text

24. *bedauert, dass viele der bislang unterzeichneten Vereinbarungen – etwa*

24. *bedauert, dass viele der bislang unterzeichneten Vereinbarungen nicht*

über Energie oder den Verband der mehrheitlich serbischen Gemeinden – nicht umgesetzt wurden bzw. dass es zu Verzögerungen kam; fordert beide Parteien auf, alle diese Vereinbarungen vollständig und nach Treu und Glauben umzusetzen; fordert den Europäischen Auswärtigen Dienst (EAD) nachdrücklich auf, einen Jahresbericht über die Umsetzung der Vereinbarungen zu erstellen, damit die jeweiligen Mängel in ihrer Gesamtheit behoben werden können;

umgesetzt wurden bzw. dass es zu Verzögerungen kam; fordert beide Parteien auf, alle diese Vereinbarungen vollständig und nach Treu und Glauben umzusetzen; **fordert die kosovarischen Behörden dringend auf, ihre Bemühungen um eine entgegenkommende und unverzügliche Gründung des Verbands serbischer Gemeinden zu verstärken**; fordert den Europäischen Auswärtigen Dienst (EAD) nachdrücklich auf, einen Jahresbericht über die Umsetzung der Vereinbarungen zu erstellen, damit die jeweiligen Mängel in ihrer Gesamtheit behoben werden können;

Or. en

Änderungsantrag 192 **Lars Adaktusson**

Entschließungsantrag **Ziffer 24**

Entschließungsantrag

24. bedauert, dass viele der bislang unterzeichneten Vereinbarungen – etwa über Energie oder den Verband der mehrheitlich serbischen Gemeinden – nicht umgesetzt wurden bzw. dass es zu Verzögerungen kam; fordert beide Parteien auf, alle diese Vereinbarungen vollständig und nach Treu und Glauben umzusetzen; fordert den Europäischen Auswärtigen Dienst (EAD) nachdrücklich auf, einen Jahresbericht über die Umsetzung der Vereinbarungen zu erstellen, damit **die jeweiligen Mängel in ihrer Gesamtheit behoben** werden können;

Geänderter Text

24. bedauert, dass viele der bislang unterzeichneten Vereinbarungen – etwa über Energie oder den Verband der mehrheitlich serbischen Gemeinden – nicht umgesetzt wurden bzw. dass es zu Verzögerungen kam; fordert beide Parteien auf, alle diese Vereinbarungen vollständig und nach Treu und Glauben umzusetzen; fordert den Europäischen Auswärtigen Dienst (EAD) nachdrücklich auf, einen Jahresbericht über die Umsetzung der Vereinbarungen zu erstellen, damit **alle Probleme im Zusammenhang mit dieser Umsetzung gelöst** werden können;

Or. en

Änderungsantrag 193 **Eduard Kukan**

**Entschließungsantrag
Ziffer 24**

Entschließungsantrag

24. bedauert, dass viele der bislang unterzeichneten Vereinbarungen – etwa über Energie oder den Verband der mehrheitlich serbischen Gemeinden – nicht umgesetzt wurden bzw. dass es zu Verzögerungen kam; fordert beide Parteien auf, alle diese Vereinbarungen vollständig und nach Treu und Glauben umzusetzen; fordert den Europäischen Auswärtigen Dienst (EAD) nachdrücklich auf, einen Jahresbericht über die Umsetzung der Vereinbarungen zu erstellen, damit die jeweiligen Mängel in ihrer Gesamtheit behoben werden können;

Geänderter Text

24. bedauert, dass viele der bislang unterzeichneten Vereinbarungen – etwa über Energie oder den Verband der mehrheitlich serbischen Gemeinden – nicht umgesetzt wurden bzw. dass es zu Verzögerungen kam; fordert beide Parteien **dringend** auf, alle diese Vereinbarungen vollständig und nach Treu und Glauben umzusetzen; fordert den Europäischen Auswärtigen Dienst (EAD) nachdrücklich auf, einen Jahresbericht über die Umsetzung der Vereinbarungen zu erstellen, damit die jeweiligen Mängel in ihrer Gesamtheit behoben werden können;

Or. en

Änderungsantrag 194

Igor Šoltes

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 24 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

24a. fordert die Regierungen Serbiens und des Kosovos mit Nachdruck auf, alle Aktivitäten zu vermeiden, die das Vertrauen zwischen den Parteien untergraben und die Zukunft des konstruktiven Dialogs gefährden könnten;

Or. en

Änderungsantrag 195

Lars Adaktusson

Entschließungsantrag

Ziffer 24 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

24a. *ist zutiefst besorgt über die fortwährenden Versuche der kosovarischen Behörden, die Kosovo-Sicherheitsgruppe in „Streitkräfte des Kosovos“ umzuwandeln; ermahnt die politische Führung des Kosovos, dass eine solche Umwandlung, selbst wenn sie auf dem Weg über Verfassungsänderungen zustande käme, den Beziehungen zwischen dem Kosovo und Serbien schaden und höchstwahrscheinlich eine ernste Gefahr für die Stabilität, die Sicherheit und den Frieden in der Region darstellen würde;*

Or. en

**Änderungsantrag 196
Jean-Luc Schaffhauser**

**Entschließungsantrag
Ziffer 25**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

25. *bringt angesichts der steigenden Zahl von Zwischenfällen zwischen einzelnen Bevölkerungsgruppen seine tiefe Besorgnis zum Ausdruck; verurteilt sämtliche Akte der Einschüchterung und der Gewalt; fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, sich umgehend von derartigen Handlungen zu distanzieren, und fordert, dass die Täter ermittelt und vor Gericht gebracht werden;*

entfällt

Or. fr

**Änderungsantrag 197
Lars Adaktusson**

**Entschließungsantrag
Ziffer 25**

Entschließungsantrag

25. bringt angesichts der steigenden Zahl von Zwischenfällen zwischen einzelnen Bevölkerungsgruppen seine tiefe Besorgnis zum Ausdruck; verurteilt sämtliche Akte der Einschüchterung und der Gewalt; **fordert** die kosovarischen Behörden **nachdrücklich auf**, sich umgehend von derartigen Handlungen zu distanzieren, **und** fordert, dass die Täter ermittelt und vor Gericht gebracht werden;

Geänderter Text

25. bringt angesichts der steigenden Zahl von Zwischenfällen zwischen einzelnen Bevölkerungsgruppen seine tiefe Besorgnis zum Ausdruck; verurteilt **in aller Schärfe** sämtliche Akte der Einschüchterung und der Gewalt; **geht davon aus, dass** die kosovarischen Behörden sich umgehend von derartigen Handlungen distanzieren; fordert, dass die Täter ermittelt und **von den kosovarischen Behörden** vor Gericht gebracht werden;

Or. en

**Änderungsantrag 198
Igor Šoltes**

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

**Entschließungsantrag
Ziffer 25**

Entschließungsantrag

25. bringt angesichts der steigenden Zahl von Zwischenfällen zwischen einzelnen Bevölkerungsgruppen seine tiefe Besorgnis zum Ausdruck; verurteilt sämtliche Akte der Einschüchterung und der Gewalt; fordert die **kosovarischen** Behörden nachdrücklich auf, sich umgehend von derartigen Handlungen zu distanzieren, und fordert, dass die Täter ermittelt und vor Gericht gebracht werden;

Geänderter Text

25. bringt angesichts der steigenden Zahl von Zwischenfällen zwischen einzelnen Bevölkerungsgruppen seine tiefe Besorgnis zum Ausdruck; verurteilt sämtliche Akte der Einschüchterung und der Gewalt; fordert die Behörden **des Kosovos** nachdrücklich auf, sich umgehend von derartigen Handlungen zu distanzieren, und fordert, dass die Täter ermittelt und vor Gericht gebracht werden;

Or. en

**Änderungsantrag 199
Tonino Picula**

Entschließungsantrag
Ziffer 25

Entschließungsantrag

25. bringt angesichts der steigenden Zahl von Zwischenfällen zwischen einzelnen Bevölkerungsgruppen seine tiefe Besorgnis zum Ausdruck; verurteilt sämtliche Akte der Einschüchterung und der Gewalt; fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, sich umgehend von derartigen Handlungen zu distanzieren, und fordert, dass die Täter ermittelt und vor Gericht gebracht werden;

Geänderter Text

25. bringt angesichts der steigenden Zahl von Zwischenfällen zwischen einzelnen Bevölkerungsgruppen seine tiefe Besorgnis zum Ausdruck; verurteilt sämtliche Akte der Einschüchterung und der Gewalt; fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, sich umgehend von derartigen Handlungen zu distanzieren, und fordert, dass die Täter ermittelt und vor Gericht gebracht werden; ***fordert die nationalen und die kommunalen Behörden auf, stärkere Anstrengungen zur Durchführung der erlassenen Gesetze zu unternehmen, damit diese insbesondere im Bereich der Bildung und der Beschäftigung für Minderheiten zur weiteren Entwicklung einer ethnisch gemischten Gesellschaft beitragen können;***

Or. hr

Änderungsantrag 200
Eduard Kukan

Entschließungsantrag
Ziffer 25

Entschließungsantrag

25. bringt angesichts der steigenden Zahl von Zwischenfällen zwischen einzelnen Bevölkerungsgruppen seine tiefe Besorgnis zum Ausdruck; verurteilt sämtliche Akte der Einschüchterung und der Gewalt; fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, sich umgehend von derartigen Handlungen zu distanzieren, und fordert, dass die Täter ermittelt und vor Gericht gebracht werden;

Geänderter Text

25. bringt angesichts der steigenden Zahl von Zwischenfällen zwischen einzelnen Bevölkerungsgruppen seine tiefe Besorgnis zum Ausdruck; verurteilt sämtliche Akte der Einschüchterung und der Gewalt; fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, sich umgehend von derartigen Handlungen zu distanzieren, und fordert, dass die Täter ermittelt und vor Gericht gebracht werden; ***bedauert, dass es während der Wahlen 2017 in kosovo-serbischen Gemeinden***

*offenbar zu Einschüchterungen kam;
fordert, dass diesen Anschuldigungen
nachgegangen wird;*

Or. en

Änderungsantrag 201
Angel Dzhambazki

Entschließungsantrag
Ziffer 25

Entschließungsantrag

25. bringt angesichts der steigenden Zahl von Zwischenfällen zwischen einzelnen Bevölkerungsgruppen seine tiefe Besorgnis zum Ausdruck; verurteilt sämtliche Akte der Einschüchterung und der Gewalt; fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, sich umgehend von derartigen Handlungen zu distanzieren, und fordert, dass die Täter ermittelt und vor Gericht gebracht werden;

Geänderter Text

25. bringt angesichts der steigenden Zahl von Zwischenfällen zwischen einzelnen Bevölkerungsgruppen – *einschließlich Diebstahl- und Einbruchsdelikten, die sich gegen Angehörige von Minderheiten richten* – seine tiefe Besorgnis zum Ausdruck; verurteilt sämtliche Akte der Einschüchterung und der Gewalt; fordert die kosovarischen Behörden nachdrücklich auf, sich umgehend von derartigen Handlungen zu distanzieren, und fordert, dass die Täter ermittelt und vor Gericht gebracht werden;

Or. en

Änderungsantrag 202

Hilde Vautmans, Ivo Vajgl, Ilhan Kyuchyuk, Petras Auštrevičius, Patricia Lalonde, Urmas Paet, Jozo Radoš

Entschließungsantrag
Ziffer 25 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

25a. bedauert den Anstieg nationalistischer und rechtsextremer Rhetorik in der Region; fordert die Kommission auf, zu einer allgemeinen Aussöhnung in der Region beizutragen,

*etwa durch Unterstützung kultureller
Projekte;*

Or. en

**Änderungsantrag 203
Jean-Luc Schaffhauser**

**Entschließungsantrag
Ziffer 26**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

26. fordert erneut, dass die Brücke von Mitrovica umgehend und uneingeschränkt geöffnet wird, da dies einen wichtigen Schritt hin zu einer Wiedervereinigung der Stadt darstellen würde; fordert, dass die Vereinbarung über die Freizügigkeit in vollem Umfang umgesetzt wird;

entfällt

Or. fr

**Änderungsantrag 204
Dobromir Sośnierz**

**Entschließungsantrag
Ziffer 26**

Entschließungsantrag

Geänderter Text

26. fordert erneut, dass die Brücke von Mitrovica umgehend und uneingeschränkt geöffnet wird, da dies einen wichtigen Schritt hin zu einer Wiedervereinigung der Stadt darstellen würde; fordert, dass die Vereinbarung über die Freizügigkeit in vollem Umfang umgesetzt wird;

entfällt

Or. pl

Änderungsantrag 205
Igor Šoltes
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag
Ziffer 26 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

26a. ist der Auffassung, dass Serbien und das Kosovo sich darum bemühen sollten, persönliche Kontakte zwischen den Bürgerinnen und Bürgern von Gemeinden beider Länder aufzubauen und so den Dialog zwischen Belgrad und Priština auch außerhalb der Regierungsebene zu intensivieren; begrüßt in diesem Zusammenhang das vor Kurzem von den Gemeinden Peja und Sabac aufgelegte Programm für wechselseitige Zusammenarbeit; fordert die Kommission auf, vergleichbare Initiativen anderer Kommunen zu unterstützen und zu fördern;

Or. en

Änderungsantrag 206
Jozo Radoš, Ivan Jakovčić

Entschließungsantrag
Ziffer 26 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

26a. hebt die proaktive Beteiligung des Kosovos und seine konstruktive Rolle bei der regionalen und internationalen Zusammenarbeit im Rahmen des Berlin-Prozesses und der Initiative der sechs Länder des westlichen Balkans hervor; begrüßt die Ergebnisse des Gipfeltreffens von 2018 in Sofia und die Annahme des IPA-Pakets 2018 sowie das strategisch wichtige Infrastrukturprojekt der „Autobahn des Friedens“ Niš-Merdare-Priština; das Projekt ermöglicht eine

bessere Verkehrsverbindung zwischen Zentralserbien und dem Kosovo und hat darüber hinaus eine symbolische Bedeutung für die Beziehungen in der Region;

Or. en

Änderungsantrag 207
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 27

Entschließungsantrag

Geänderter Text

27. begrüßt, dass das Kosovo bestrebt ist, konstruktive nachbarschaftliche Beziehungen mit der gesamten Region zu pflegen und sich proaktiv an der Gemeinsamen Sicherheits- und Verteidigungspolitik der EU (GSVP) auszurichten, und fordert, dass in diesem Bereich weitere Fortschritte erzielt werden; ist der Ansicht, dass eine Mitgliedschaft des Kosovo in internationalen Einrichtungen eine Übertragung von Rechten und Pflichten mit sich bringen würde, was die Anwendung internationaler Normen und Standards umfasst;

entfällt

Or. fr

Änderungsantrag 208
Francisco José Millán Mon

Entschließungsantrag
Ziffer 27

Entschließungsantrag

Geänderter Text

27. begrüßt, dass das Kosovo bestrebt ist, konstruktive nachbarschaftliche Beziehungen mit der gesamten Region zu

27. begrüßt, dass das Kosovo bestrebt ist, konstruktive nachbarschaftliche Beziehungen mit der gesamten Region zu

pflegen und sich proaktiv an der Gemeinsamen Sicherheits- und Verteidigungspolitik der EU (GSVP) auszurichten, und fordert, dass in diesem Bereich weitere Fortschritte erzielt werden; ***ist der Ansicht, dass eine Mitgliedschaft des Kosovos in internationalen Einrichtungen eine Übertragung von Rechten und Pflichten mit sich bringen würde, was die Anwendung internationaler Normen und Standards umfasst;***

pflegen und sich proaktiv an der Gemeinsamen Sicherheits- und Verteidigungspolitik der EU (GSVP) auszurichten, und fordert, dass in diesem Bereich weitere Fortschritte erzielt werden;

Or. en

Änderungsantrag 209 **Urmas Paet**

Entschließungsantrag **Ziffer 27**

Entschließungsantrag

27. begrüßt, dass das Kosovo bestrebt ist, konstruktive nachbarschaftliche Beziehungen mit der gesamten Region zu pflegen und sich proaktiv an der Gemeinsamen Sicherheits- und Verteidigungspolitik der EU (GSVP) auszurichten, und fordert, dass in diesem Bereich weitere Fortschritte erzielt werden; ist der Ansicht, dass eine Mitgliedschaft des Kosovo in internationalen Einrichtungen eine Übertragung von Rechten und Pflichten mit sich bringen würde, was die Anwendung internationaler Normen und Standards umfasst;

Geänderter Text

27. begrüßt, dass das Kosovo bestrebt ist, konstruktive nachbarschaftliche Beziehungen mit der gesamten Region zu pflegen und sich proaktiv an der Gemeinsamen Sicherheits- und Verteidigungspolitik der EU (GSVP) auszurichten, und fordert, dass in diesem Bereich weitere Fortschritte erzielt werden; ist der Ansicht, dass eine Mitgliedschaft des Kosovo in internationalen Einrichtungen eine Übertragung von Rechten und Pflichten mit sich bringen würde, was die Anwendung internationaler Normen und Standards umfasst; ***spricht sich für eine positive Haltung zur Mitwirkung des Kosovos in internationalen Organisationen aus;***

Or. en

Änderungsantrag 210 **Jozo Radoš, Ivan Jakovčić**

**Entschließungsantrag
Ziffer 28**

Entschließungsantrag

28. betont, dass dringend Maßnahmen verabschiedet und umgesetzt werden müssen, mit denen sichergestellt wird, dass Privatisierungsverfahren transparent und den Regeln des Wettbewerbs folgend durchgeführt werden, und dass mutmaßliche Unregelmäßigkeiten untersucht werden müssen;

Geänderter Text

28. betont, dass dringend Maßnahmen verabschiedet und umgesetzt werden müssen, mit denen sichergestellt wird, dass Privatisierungsverfahren transparent und den Regeln des Wettbewerbs folgend durchgeführt werden, und dass mutmaßliche Unregelmäßigkeiten untersucht werden müssen; ***ist besorgt darüber, dass die Heimatüberweisungen der Migranten ein wichtiger Motor für die Binnennachfrage sind; bekundet seine Besorgnis über die Diskriminierung von Frauen auf dem Arbeitsmarkt, vor allem im Einstellungsverfahren;***

Or. en

**Änderungsantrag 211
Dobromir Sośnierz**

**Entschließungsantrag
Ziffer 29**

Entschließungsantrag

29. ***fordert, dass das Gesundheitswesen umfassend reformiert wird, unter anderem mit der Einführung einer allgemeinen Krankenversicherung, damit ein allgemeiner Zugang zu Gesundheitsversorgung sichergestellt werden kann; betont, dass das öffentliche Gesundheitswesen ausreichend finanziert werden muss;***

Geänderter Text

entfällt

Or. pl

**Änderungsantrag 212
Hilde Vautmans, Ivo Vajgl, Ilhan Kyuchyuk, Petras Auštrevičius, Patricia Lalonde,**

Urmas Paet, Jozo Radoš

Entschließungsantrag

Ziffer 29

Entschließungsantrag

29. fordert, dass das Gesundheitswesen umfassend reformiert wird, unter anderem mit der Einführung einer allgemeinen Krankenversicherung, damit ein allgemeiner Zugang zu Gesundheitsversorgung sichergestellt werden kann; betont, dass das öffentliche Gesundheitswesen ausreichend finanziert werden muss;

Geänderter Text

29. ***ist besorgt angesichts der schlimmen Zustände bei der Arzneimittelzulassung und der schlechten Qualität der Arzneimittel sowie der Korruption in dieser Branche; fordert das kosovarische Gesundheitsministerium auf, die Untersuchung dieser Verbrechen voranzutreiben und die Probleme im Bereich der Zulassung und Qualität von Arzneimitteln schnellstmöglich zu lösen;*** fordert, dass das Gesundheitswesen umfassend reformiert wird, unter anderem mit der Einführung einer allgemeinen Krankenversicherung, damit ein allgemeiner Zugang zu Gesundheitsversorgung sichergestellt werden kann; betont, dass das öffentliche Gesundheitswesen ausreichend finanziert werden muss;

Or. en

Änderungsantrag 213

Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag

Ziffer 30

Entschließungsantrag

30. fordert die ***Kommission auf, eine regionale Strategie auszuarbeiten, mit der die langanhaltende Jugendarbeitslosigkeit und die Abwanderung hochqualifizierter Kräfte eingedämmt werden kann, etwa indem das Missverhältnis zwischen den durch das Bildungssystem vermittelten Kompetenzen und den auf dem Arbeitsmarkt nachgefragten Kompetenzen behoben, die Qualität des Unterrichts***

Geänderter Text

30. fordert die ***Wiedereinführung gemeinsamer wirtschaftlicher Strukturen von Serbien und der Autonomen Provinz Kosovo und Metochien, damit Beschäftigung und Wirtschaft wieder angekurbelt werden;***

verbessert und für eine ausreichende Finanzierung aktiver Arbeitsmarktmaßnahmen und Berufsbildungssysteme sowie für geeignete Kinderbetreuungs- und Vorschuleinrichtungen gesorgt wird;

Or. fr

Änderungsantrag 214
Dobromir Sośnierz

Entschließungsantrag
Ziffer 30

Entschließungsantrag

30. fordert die Kommission auf, eine **regionale** Strategie auszuarbeiten, mit der die langanhaltende Jugendarbeitslosigkeit und die Abwanderung hochqualifizierter Kräfte eingedämmt werden **kann, etwa indem das Missverhältnis zwischen den durch das Bildungssystem vermittelten Kompetenzen und den auf dem Arbeitsmarkt nachgefragten Kompetenzen behoben, die Qualität des Unterrichts verbessert und für eine ausreichende Finanzierung aktiver Arbeitsmarktmaßnahmen und Berufsbildungssysteme sowie für geeignete Kinderbetreuungs- und Vorschuleinrichtungen gesorgt wird;**

Geänderter Text

30. fordert die Kommission auf, eine Strategie **für die uneingeschränkte Liberalisierung des Arbeitsmarkts** auszuarbeiten, mit der die langanhaltende Jugendarbeitslosigkeit und die Abwanderung hochqualifizierter Kräfte eingedämmt werden **können;**

Or. pl

Änderungsantrag 215
Hilde Vautmans, Ivo Vajgl, Ilhan Kyuchyuk, Petras Auštrevičius, Patricia Lalonde, Urmas Paet, Jozo Radoš

Entschließungsantrag
Ziffer 30

Entschließungsantrag

Geänderter Text

30. fordert die Kommission auf, eine regionale Strategie auszuarbeiten, mit der die langanhaltende Jugendarbeitslosigkeit und die Abwanderung hochqualifizierter Kräfte eingedämmt werden kann, etwa indem das Missverhältnis zwischen den durch das Bildungssystem vermittelten Kompetenzen und den auf dem Arbeitsmarkt nachgefragten Kompetenzen behoben, die Qualität des Unterrichts verbessert und für eine ausreichende Finanzierung aktiver Arbeitsmarktmaßnahmen und Berufsbildungssysteme sowie für geeignete Kinderbetreuungs- und Vorschuleinrichtungen gesorgt wird;

30. fordert die Kommission auf, eine regionale Strategie auszuarbeiten, mit der die langanhaltende Jugendarbeitslosigkeit und die Abwanderung hochqualifizierter Kräfte eingedämmt werden kann, etwa indem das Missverhältnis zwischen den durch das Bildungssystem vermittelten Kompetenzen und den auf dem Arbeitsmarkt nachgefragten Kompetenzen behoben, die Qualität des Unterrichts verbessert und für eine ausreichende Finanzierung aktiver Arbeitsmarktmaßnahmen und Berufsbildungssysteme sowie für geeignete Kinderbetreuungs- und Vorschuleinrichtungen gesorgt wird;
bedauert die anhaltende Diskriminierung und Segregation im Bildungswesen; fordert das Kosovo auf, ein gemeinsames Ausbildungssystem zu entwickeln, das alle Teile der Gesellschaft des Kosovos einschließt;

Or. en

Änderungsantrag 216
Jozo Radoš, Ivan Jakovčić

Entschließungsantrag
Ziffer 30

Entschließungsantrag

30. fordert die Kommission auf, eine regionale Strategie auszuarbeiten, mit der die langanhaltende Jugendarbeitslosigkeit und die Abwanderung hochqualifizierter Kräfte eingedämmt werden kann, etwa indem das Missverhältnis zwischen den durch das Bildungssystem vermittelten Kompetenzen und den auf dem Arbeitsmarkt nachgefragten Kompetenzen behoben, die Qualität des Unterrichts verbessert und für eine ausreichende Finanzierung aktiver Arbeitsmarktmaßnahmen und Berufsbildungssysteme sowie für geeignete

Geänderter Text

30. fordert die Kommission auf, eine regionale Strategie auszuarbeiten, mit der die langanhaltende Jugendarbeitslosigkeit und die Abwanderung hochqualifizierter Kräfte eingedämmt werden kann, etwa indem das Missverhältnis zwischen den durch das Bildungssystem vermittelten Kompetenzen und den auf dem Arbeitsmarkt nachgefragten Kompetenzen behoben, die Qualität des Unterrichts verbessert und für eine ausreichende Finanzierung aktiver Arbeitsmarktmaßnahmen und Berufsbildungssysteme sowie für geeignete

Kinderbetreuungs- und
Vorschuleinrichtungen gesorgt wird;

Kinderbetreuungs- und
Vorschuleinrichtungen gesorgt wird;
***bedauert, dass im Hinblick auf eine
bessere Qualität der Bildung keinerlei
Fortschritte erzielt worden sind; ist
besorgt darüber, dass die
Gesamtausgaben für Bildung von den
Lohnkosten dominiert werden und die
äußerst niedrigen Anmeldequoten für
Kinderbetreuungs- und
Vorschuleinrichtungen von 4,4 % bzw.
33,9 % weit hinter dem EU-Ziel von 95 %
bis 2020 zurückbleiben;***

Or. en

Änderungsantrag 217 Soraya Post

Entschließungsantrag Ziffer 30

Entschließungsantrag

30. fordert die Kommission auf, eine regionale Strategie auszuarbeiten, mit der die langanhaltende Jugendarbeitslosigkeit und die Abwanderung hochqualifizierter Kräfte eingedämmt werden kann, etwa indem das Missverhältnis zwischen den durch das Bildungssystem vermittelten Kompetenzen und den auf dem Arbeitsmarkt nachgefragten Kompetenzen behoben, die Qualität des Unterrichts verbessert und für eine ausreichende Finanzierung aktiver Arbeitsmarktmaßnahmen und Berufsbildungssysteme sowie für geeignete Kinderbetreuungs- und Vorschuleinrichtungen gesorgt wird;

Geänderter Text

30. fordert die Kommission auf, eine regionale Strategie auszuarbeiten, mit der die langanhaltende Jugendarbeitslosigkeit und die Abwanderung hochqualifizierter Kräfte eingedämmt werden kann, etwa indem das Missverhältnis zwischen den durch das Bildungssystem vermittelten Kompetenzen und den auf dem Arbeitsmarkt nachgefragten Kompetenzen behoben, die Qualität des Unterrichts verbessert und für eine ausreichende Finanzierung aktiver Arbeitsmarktmaßnahmen und Berufsbildungssysteme sowie für geeignete Kinderbetreuungs- und Vorschuleinrichtungen gesorgt wird;
fordert die einschlägigen Akteure auf, Angehörige von Minderheiten an der Konzeption und Umsetzung von Beschäftigungsmaßnahmen zu beteiligen und zu vermeiden, dass junge Menschen, die Minderheiten angehören, vor allem marginalisierten oder schwer zu

erreichenden Gruppen wie Roma, von bildungs- und beschäftigungspolitischen Maßnahmen ausgeschlossen werden;

Or. en

Änderungsantrag 218
Tonino Picula

Entschließungsantrag
Ziffer 30

Entschließungsantrag

30. fordert die Kommission auf, eine regionale Strategie auszuarbeiten, mit der die langanhaltende Jugendarbeitslosigkeit und die Abwanderung hochqualifizierter Kräfte eingedämmt werden kann, etwa indem das Missverhältnis zwischen den durch das Bildungssystem vermittelten Kompetenzen und den auf dem Arbeitsmarkt nachgefragten Kompetenzen behoben, die Qualität des Unterrichts verbessert und für eine ausreichende Finanzierung aktiver Arbeitsmarktmaßnahmen und Berufsbildungssysteme sowie für geeignete Kinderbetreuungs- und Vorschuleinrichtungen gesorgt wird;

Geänderter Text

30. fordert die Kommission auf, eine regionale Strategie auszuarbeiten, mit der die langanhaltende Jugendarbeitslosigkeit und die Abwanderung hochqualifizierter Kräfte eingedämmt werden kann, etwa indem das Missverhältnis zwischen den durch das Bildungssystem vermittelten Kompetenzen und den auf dem Arbeitsmarkt nachgefragten Kompetenzen behoben, die Qualität des Unterrichts verbessert und für eine ausreichende Finanzierung aktiver Arbeitsmarktmaßnahmen und Berufsbildungssysteme sowie für geeignete Kinderbetreuungs- und Vorschuleinrichtungen gesorgt wird;
unterstützt den Vorschlag, die Roaminggebühren in den westlichen Balkanländern zu senken;

Or. hr

Änderungsantrag 219
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 31

Entschließungsantrag

31. fordert das Kosovo nachdrücklich auf, das Potential, das die EU-Programme

Geänderter Text

entfällt

*bieten, in vollem Umfang auszuschöpfen;
begrüßt, dass die Vereinbarung über die
Teilnahme des Kosovo an den
Programmen Erasmus+ und Kreatives
Europa unterzeichnet wurde;*

Or. fr

Änderungsantrag 220
Mario Borghezio, Marie-Christine Arnautu

Entschließungsantrag
Ziffer 31

Entschließungsantrag

31. *fordert das Kosovo nachdrücklich auf, das Potential, das die EU-Programme bieten, in vollem Umfang auszuschöpfen; begrüßt, dass die Vereinbarung über die Teilnahme des Kosovo an den Programmen Erasmus+ und Kreatives Europa unterzeichnet wurde;*

Geänderter Text

31. *stellt fest, dass die Vereinbarung über die Teilnahme des Kosovo an den Programmen Erasmus+ und Kreatives Europa unterzeichnet wurde;*

Or. en

Änderungsantrag 221
Francisco José Millán Mon

Entschließungsantrag
Ziffer 31

Entschließungsantrag

31. *fordert das Kosovo nachdrücklich auf, das Potential, das die EU-Programme bieten, in vollem Umfang auszuschöpfen; begrüßt, dass die Vereinbarung über die Teilnahme des Kosovo an den Programmen Erasmus+ und Kreatives Europa unterzeichnet wurde;*

Geänderter Text

31. *nimmt zur Kenntnis, dass die Vereinbarung über die Teilnahme des Kosovo an den Programmen Erasmus+ und Kreatives Europa unterzeichnet wurde;*

Or. en

Änderungsantrag 222

Hilde Vautmans, Ivo Vajgl, Ilhan Kyuchyuk, Petras Auštrevičius, Patricia Lalonde, Urmas Paet, Jozo Radoš

Entschließungsantrag

Ziffer 31 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

31a. fordert die Kommission und das Kosovo auf, KMU wirksam zu unterstützen, um eine tragfähige kosovarische Wirtschaft aufzubauen;

Or. en

Änderungsantrag 223

Jozo Radoš, Ivan Jakovčić

Entschließungsantrag

Ziffer 32

Entschließungsantrag

Geänderter Text

32. verweist auf die äußerst schlechte Luftqualität in Priština und anderen Städten **des westlichen Balkans**, die von starker Umweltverschmutzung betroffen sind; fordert, dass wirksame Systeme zur Überwachung der Luft- und Wasserqualität eingerichtet werden, dass die Wasseraufbereitungsanlagen verbessert werden und dass verlässliche und unmittelbar zugängliche Echtzeitdaten über die Umweltverschmutzung erhoben werden;

32. verweist auf die äußerst schlechte Luftqualität in Priština und anderen Städten, die von starker Umweltverschmutzung betroffen sind; fordert, dass wirksame Systeme zur Überwachung der Luft- und Wasserqualität eingerichtet werden, dass die Wasseraufbereitungsanlagen verbessert werden und dass verlässliche und unmittelbar zugängliche Echtzeitdaten über die Umweltverschmutzung erhoben werden;

Or. en

Änderungsantrag 224

Igor Šoltes

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 32 a (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

32a. ist besorgt angesichts des schlechten Zustands der Abfallwirtschaft, die geprägt ist durch eine nicht nachhaltige Ablagerung auf Deponien und eine weitverbreitete illegale Entsorgung; fordert die Behörden des Kosovos auf, Zielvorgaben für Abfalltrennung und -recycling festzusetzen und die Möglichkeiten der Wiederverwertung zu verbessern, damit nach und nach eine Kreislaufwirtschaft entstehen kann;

Or. en

Änderungsantrag 225

Igor Šoltes

im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag

Ziffer 32 b (neu)

Entschließungsantrag

Geänderter Text

32b. hebt hervor, dass eine verbesserte Abfuhr, Lagerung und Entsorgung von Haushalts-, Industrie- und Sondermüll auf lokaler Ebene mit einer umfangreicheren Haftung einhergehen muss, bei der Umweltverschmutzer für ökologische Schäden und illegale Bautätigkeit in geschützten Gebieten zur Verantwortung gezogen werden;

Or. en

Änderungsantrag 226

Soraya Post, Kati Piri

Entschließungsantrag

Ziffer 32 c (neu)

32c. missbilligt, dass die Vereinten Nationen sich bei den Menschen nicht öffentlich entschuldigt haben, die zwischen 1999 und 2013 in von den VN geleiteten Camps im Kosovo Opfer von Bleivergiftungen wurden, und dass sie diese Opfer auch nicht entschädigt haben; fordert die VN auf, sich unverzüglich öffentlich zu entschuldigen und den Opfern die längst fällige Entschädigung zukommen zu lassen; fordert die VN darüber hinaus auf, sicherzustellen, dass die Opfer freien Zugang zu den Gesundheitsleistungen erhalten, die aufgrund der Auswirkungen der langfristigen Bleibelastung erforderlich sind, und gegen die Armut und soziale Ausgrenzung vorzugehen, die mit dieser Situation verbunden sind;

Or. en

**Änderungsantrag 227
Dobromir Sośnierz**

**Entschließungsantrag
Ziffer 33**

33. betont, dass eine Abkehr von der nicht nachhaltigen Energieerzeugung mit Braunkohle vonnöten ist, dass das Kraftwerk Kosovo A dringend stillgelegt werden muss und dass zusätzliche Kapazitäten für nachhaltige Erzeugung und Einfuhr sichergestellt werden müssen; stellt fest, dass beim dritten Energiepaket teilweise Fortschritte erzielt wurden, und betont, dass dafür gesorgt werden muss, dass die kosovarische Energieregulierungsbehörde unabhängig agieren kann; fordert, dass die Anstrengungen in den Bereichen Energieeffizienz und Energieeinsparung

entfällt

– insbesondere im Bauwesen –
intensiviert werden;

Or. pl

Änderungsantrag 228
Jozo Radoš, Ivan Jakovčić

Entschließungsantrag
Ziffer 33

Entschließungsantrag

33. betont, dass eine Abkehr von der nicht nachhaltigen Energieerzeugung mit Braunkohle vonnöten ist, dass das Kraftwerk Kosovo A dringend stillgelegt werden muss und dass zusätzliche Kapazitäten für nachhaltige Erzeugung und Einfuhr sichergestellt werden müssen; stellt fest, dass beim dritten Energiepaket teilweise Fortschritte erzielt wurden, und betont, dass dafür gesorgt werden muss, dass die kosovarische Energieregulierungsbehörde unabhängig agieren kann; fordert, dass die Anstrengungen in den Bereichen Energieeffizienz und Energieeinsparung – insbesondere im Bauwesen – intensiviert werden;

Geänderter Text

33. betont, dass **der Großteil der energiepolitischen Empfehlungen des letzten Berichts nicht umgesetzt wurde; hebt hervor, dass** eine Abkehr von der nicht nachhaltigen Energieerzeugung mit Braunkohle vonnöten ist, dass das Kraftwerk Kosovo A dringend stillgelegt werden muss und dass zusätzliche Kapazitäten für nachhaltige Erzeugung und Einfuhr sichergestellt werden müssen; stellt fest, dass beim dritten Energiepaket teilweise Fortschritte erzielt wurden, und betont, dass dafür gesorgt werden muss, dass die kosovarische Energieregulierungsbehörde unabhängig agieren kann; fordert, dass die Anstrengungen in den Bereichen Energieeffizienz und Energieeinsparung – insbesondere im Bauwesen – intensiviert werden; **fordert die Behörden auf, das Energieeffizienzgesetz zu verabschieden und den Energieeffizienzfonds einzurichten;**

Or. en

Änderungsantrag 229
Igor Šoltes
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag
Ziffer 33

Entschließungsantrag

33. betont, dass eine Abkehr von der nicht nachhaltigen Energieerzeugung mit Braunkohle vonnöten ist, dass das Kraftwerk Kosovo A dringend stillgelegt werden muss und dass zusätzliche Kapazitäten für nachhaltige Erzeugung und Einfuhr sichergestellt werden müssen; stellt fest, dass beim dritten Energiepaket teilweise Fortschritte erzielt wurden, und betont, dass dafür gesorgt werden muss, dass die *kosovarische* Energieregulierungsbehörde unabhängig agieren kann; fordert, dass die Anstrengungen in den Bereichen Energieeffizienz und Energieeinsparung – insbesondere im Bauwesen – intensiviert werden;

Geänderter Text

33. betont, dass eine Abkehr von der nicht nachhaltigen Energieerzeugung mit Braunkohle vonnöten ist, dass das Kraftwerk Kosovo A dringend stillgelegt werden muss und dass zusätzliche Kapazitäten für nachhaltige Erzeugung und Einfuhr sichergestellt werden müssen; stellt fest, dass beim dritten Energiepaket teilweise Fortschritte erzielt wurden, und betont, dass dafür gesorgt werden muss, dass die Energieregulierungsbehörde *des Kosovos* unabhängig agieren kann; fordert, dass die Anstrengungen in den Bereichen Energieeffizienz und Energieeinsparung – insbesondere im Bauwesen – intensiviert werden;

Or. en

Änderungsantrag 230 **Eduard Kukan**

Entschließungsantrag **Ziffer 33**

Entschließungsantrag

33. betont, dass eine Abkehr von der nicht nachhaltigen Energieerzeugung mit Braunkohle vonnöten ist, dass das Kraftwerk Kosovo A dringend stillgelegt werden muss und dass zusätzliche Kapazitäten für nachhaltige Erzeugung und Einfuhr sichergestellt werden müssen; stellt fest, dass beim dritten Energiepaket teilweise Fortschritte erzielt wurden, und betont, dass dafür gesorgt werden muss, dass die kosovarische Energieregulierungsbehörde unabhängig agieren kann; fordert, dass die Anstrengungen in den Bereichen Energieeffizienz und Energieeinsparung – insbesondere im Bauwesen – intensiviert werden;

Geänderter Text

33. betont, dass eine Abkehr von der nicht nachhaltigen Energieerzeugung mit Braunkohle vonnöten ist, dass das Kraftwerk Kosovo A dringend stillgelegt werden muss und dass zusätzliche Kapazitäten für nachhaltige Erzeugung und Einfuhr sichergestellt werden müssen; stellt fest, dass beim dritten Energiepaket teilweise Fortschritte erzielt wurden, und betont, dass dafür gesorgt werden muss, dass die kosovarische Energieregulierungsbehörde unabhängig agieren kann; fordert, dass die Anstrengungen in den Bereichen Energieeffizienz und Energieeinsparung – insbesondere im Bauwesen – intensiviert werden; *stellt fest, dass der Entwurf des*

Energieeffizienzgesetzes zwar in erster Lesung angenommen wurde, wegen der mangelhaften Umsetzung des Energieabkommens zwischen dem Kosovo und Serbien Energieeffizienz allerdings kaum möglich ist;

Or. en

Änderungsantrag 231
Lars Adaktusson

Entschließungsantrag
Ziffer 34

Entschließungsantrag

34. betont, dass die geplanten Wasserkraftwerke den EU-Umweltnormen entsprechen müssen; *begrüßt* in diesem Zusammenhang, *dass der* Umweltminister *beschlossen hat, Genehmigungen für* Wasserkraftprojekte zu prüfen *und auszusetzen;*

Geänderter Text

34. betont, dass die geplanten Wasserkraftwerke den EU-Umweltnormen entsprechen müssen; *fordert* in diesem Zusammenhang *den* Umweltminister *dringend auf, Wasserkraftprojekte anhand sachdienlicher Umweltbewertungen* zu prüfen;

Or. en

Änderungsantrag 232
Jozo Radoš, Ivan Jakovčić

Entschließungsantrag
Ziffer 35

Entschließungsantrag

35. bedauert, dass bei der Ausschöpfung des Potentials von Energie aus erneuerbaren Quellen kaum Fortschritte erzielt wurden, *und* fordert die Kommission auf, ihre Unterstützung in diesem Bereich aufzustocken;

Geänderter Text

35. bedauert, dass bei der Ausschöpfung des Potentials von Energie aus erneuerbaren Quellen kaum Fortschritte erzielt wurden; *fordert die Behörden auf, den Aktionsplan Energiestrategie 2017–2026 anzunehmen, um das obligatorische Ziel eines 25%igen Anteils erneuerbarer Energien im Jahr 2020 zu erreichen;* fordert die Kommission *nachdrücklich* auf, ihre

Unterstützung in diesem Bereich
aufzustocken;

Or. en

Änderungsantrag 233
Jean-Luc Schaffhauser

Entschließungsantrag
Ziffer 36

Entschließungsantrag

36. fordert die **kosovarischen** Behörden nachdrücklich auf, glaubwürdige und nachhaltige Strategien in den Bereichen öffentliche Verkehrsdienste und Mobilität anzunehmen, damit die seit langem bestehenden Infrastrukturmängel behoben werden können;

Geänderter Text

36. fordert die Behörden **der Autonomen Provinz Kosovo und Metochien** nachdrücklich auf, glaubwürdige und nachhaltige Strategien in den Bereichen öffentliche Verkehrsdienste und Mobilität anzunehmen, damit die seit langem bestehenden Infrastrukturmängel behoben werden können;

Or. fr

Änderungsantrag 234
Igor Šoltes
im Namen der Verts/ALE-Fraktion

Entschließungsantrag
Ziffer 36

Entschließungsantrag

36. fordert die **kosovarischen** Behörden nachdrücklich auf, glaubwürdige und nachhaltige Strategien in den Bereichen öffentliche Verkehrsdienste und Mobilität anzunehmen, damit die seit langem bestehenden Infrastrukturmängel behoben werden können;

Geänderter Text

36. fordert die Behörden **des Kosovos** nachdrücklich auf, glaubwürdige und nachhaltige Strategien in den Bereichen öffentliche Verkehrsdienste und Mobilität anzunehmen, damit die seit langem bestehenden Infrastrukturmängel behoben werden können;

Or. en

Änderungsantrag 235

Francisco José Millán Mon

**Entschließungsantrag
Ziffer 37**

Entschließungsantrag

37. beauftragt seinen Präsidenten, diese Entschließung dem Rat, der Kommission, dem Europäischen Auswärtigen Dienst sowie der Regierung und dem Parlament des Kosovos zu übermitteln.

Geänderter Text

(Betrifft nicht die deutsche Fassung.)

Or. en